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| Mės patalpiname szitamė ] 
| numeryje Brooklyno lietuvisz- 

kosios parapijos komitėto „at- 
siszaukimą“, kuris galės būti 

fceriausiu davadu ligotumo 
|musų czionyksztės draugijos, I 
| kurioje tokie supuvę indi vi-' 
| dai, kaip kun. Jūdiszius ir ki- 
I ti, turi savo užlaikymą. Tik- 
| rai nelemtai musų tauta turi 
| rodytiesi sveikesnių tautų 

akyse, jeigu per porą metų 
| trys musų kuningai taip nesz- 
į vankiai nubaigė savo kunin- 
! gavybą. Mės visai nemisly- 
g jame visą kaltę versti ant szi- 
I tų nenutikusių kuningų spran- 
I do — jie yra tikraisiais typais 

sulenkėjusios dalies musų ku-
I ningijos, kuri, isztrukusi isz 
t po asztrios dicsiplinos Lietu- 
|. voje ir pasijutusi vainoję 
| draugijoje esanti, tūjaus 
lį parodo savo griekus, tū - 

mi labiau s, kad būdama žia- 
į. mo apszvietimo ir neturėdama 

, augsztesnių idealų (pasiszven - 
timo dėl lietuvystės, žmonių 
apszvietos, etc.), užsimirszta

J apie kuningystės privalumus 
ir pasineria į gaszlybes ir 
smaguriavimus. Lygiu budu 
nekaltiname nei žmonių, ku 
rie per amžius yra auklėjami

I per musų lenkūjanczią kunin- 
E gi]4 an^ aklinai paklusnių 
E kuningams davatkų. Po to 
K visko nėra dyvo, kad tarp 
gį mus atsiranda tokie Jūdisziai 

ir Varnagiriai, kuriūs teisiu- 
ga* galima prilyginti prie 

f maurų, apdengianczių pavir- 
lį szių supuvusio lugno. Įlei-K
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kite pažadinti žmones ir apie 
gyvęnimiszkus tautos reika
lus. Tada isznyks musų tar
pe tie „ nes u si pratimai“, ku
ri ūs jus taip labai mėgstate 
„bedievyste“ pravardžiūti, ir 
dirbdami iszvien mės įsteng
sime paleisti į musų tautisz . 
kąjį lugną gaivinanczio van 
denėlio srovę ir musų tarpe 
nepasiliks szitų maurų, kurie 
kaip mums, taip ir jums, tik 
gėdą daro ir kurie yra tikrai
siais sėto jais „bedievystės“ 
tarp musų tautos. Be to pa
tys sav prapūlenę patieksite.

Isz Lietuvos.
— KaAinas, Isz tos prie

žasties, kad Raseinių miesto 
perdėtiniai per savo kvailu
mą pridirbo skolų dėl miesto, 
valdžia pernai padavė miestą 
po apveizda naczėlninko pa
vieto (sprauninko), idant ans 
iszrinktu prigulinczius pinin
gus. Tam nusidavė tą pada
ryti, ir dabar miestas yra vai
nos nū apveizdo^

Karo inžinieriai dabar po 
visas kalvesnes vietas stato 
gaires arba žaiginius kelių 
sieksnių augsztus dėl nuim- 
dinėjimo pliapų. Tankiai at 
sitinka, kad piemenukai ir 
gimnazistai, pargrįžę namon 
ant vakacijų, karstosi ir isz- 
verczia tūs žaiginius. Kiti vėl 
įkisza ant virszaus vėjinius 
malūnėlius. Tas viskas po 
didele karone yra uždraustas, 
nės sziokiu . budu gali paga
dinti arba iszversti szitūs žen
klus. Pernai toks atsitikimas

B skite szviežio vandenio srovę 
h į musų tfutiszkąjį lugną, o 
f tada nereikės «nei maurus nū 

H jo graibinti.
Bet kaip tą padaryti? —

% Pratinkitėsi, lietuviai, patys 
į savo parapijų reikalus * vesti, 
IV o jus, kuningai, jau bent sykį 

iszsižadėkite ano, isz Lietuvos 
fe atsinesztojo nelaimingojo 

B buklo ir, prisižiūrėdami kitų 
fc tautų kuningams, eidami isz 

. vien su apszviestunais, mėgin-

buvo apie Eirogalą, Kauno 
paviete. Nū Xjlkijos pusės 
inžinieriai, žiūrėdami per žiu- 
rionus, pamatė, kad kas-žin- 
kas yra uždėtas szviežiai ant 
virszaus gairės, bet negalėjo 
isz tikro dasekti kas. Kada 
arcziau privažiavo, pamatė, 
kad tai buvo vėjinis malūnė
lis ant virszaus įkisztas. Žmo
nės tą dalyką laikė ant jūkų, 
bet kaip inžinieriai pradėjo 
dasekinėti ii* dasekė tūs pie-

menčlius, katrie tai buvo pa ] 
darę, tai iszgrudo drauge su 1 
tėvais, kad vaikų nedaboji, 1 
į Sibenją. ' Deltogi dabar ir 1 
su raseiniszkiais piemenėliais i 
ir gimnazistais galės taip at- < 
sitikti, jeigu kaip beždžionės 1 
rangysis po anū« žaiginius. 1 
Gali taukiai matyti ir ant te- 1 
legraphų užmestus panczius 
su pagaliais, arba sudaužytus i 
su akmeniais stiklinius pū
delius, prie kurių dratai pri
kabinti. Žinau ir tokius me
džiotojus, kurie, užmuszę zui
kį'ir iszgėrę „pogrzebovego“, 
leidžia szuvius į tūs pūdelius 
ir tankiai sudaužo anūs.

Ne tik gudai, bet ir lietu
viai eina su troptais į Prusus. 
Gaila tik, kad sunkiai uždirb
tą skatiką verczia ant alaus ir 
kortų. Gali matyti, / kaip jie 
ant garlaivių grįždami isz 
Prūsų namon musza kortas 
isz piningų ir geria nemierū- 
tai daug alaus, kuris ant gar
laivių pastipusiai brangus.

Dievobaimingi ir turtingi 
žydai nėVažiūja į Ameriką, 
Australiją, nės ten sako nega
li „koszero“ užlaikyti. Toki 
pradėjo kreiptiesi į Palestiną, 
kuri yra po Turkų valdžia. 
Neseniai ten nuvažiavo isz 
Raseinių per Odesą turtingas 
žydas Konibczis dėl nupirki
mo ten gabalo žiamės ir užve
dimo vynyczios. Dabar kiti 
turtingi žydai laukia nū jo ži
nios, idant iszkeliauti. Nei 
vienas žydas nenori po mas
koliumi būti; sako, kad dėl 
jų labai sunku. Dabar jie

i gailisi, kad mokinosi taip
stropiai* maskoliszkos kalbos, 
nės dabar maskoliai, norėtu, 
kad jie pravoslaviją priimtu; 
tada tai dūtu jiems pakajų. 
Gerai sako priežodis: Eik su 
velniu obūliauti — pasiliksi 
be tarbos ir be obūlių!

Szito kraszto žmonės uždū- 
da du užklausimų dėl dakta
rų lietuvių: 1) Kodėl jie dėl 
lietuvių raszydami receptus 
paraszo maskoliszkai kiek rei
kia imti szauksztų mikstūros,

kiek proszkų, pilrų ir t. t. - ar 
tai dėl to, kad labai myli mas* 
kolių kalbą, ar dėl to, kad lie
tuviai nesuprastu ir per vir- 
szų liekarstų paėmę nusinū- 
dintu ? — Berods, vienas dak* 
taras lietuvis raszo ant recep- 
tų lietuviszkai, ir aptiekorius 
taip pat paraszo, nės niekas 
to nedraudžia. Daugelyje at
sitikimų ne maskoliai, bet mės 
patys kalti esame. — 2) Pas 
daugelį lietuviszkų vaikų krū
miniai dancziukai genda, pasi
daro kiauri. Kiti velyja anūs 
rauti, o kiti ne, nės tie dantys 
isz antro karto nedygsta. Ku
rių klausyti?

Maskoliai nori Lietuvoje 
savo literas įvesti, o lietuvi
ninkai nori anas įvesti Ame
rikoje. Macziau ne sykį gro- 
matas lietuvių isz Amerikos 
raszytas maskoliszkomis lite-

i romis. Ar tai ir Amerikoje 
nevalna lotyniszkomis litero
mis lietuviszkai raszyti? Pa- 
aiszkinkite savo kaimynams,

i kad maskolius ant Amerikos 
•»valės neturi ir anų nepasieks. 
. Kad jie nors Amerikoje mas- 
į koliams į pasturgalį nebucziū- 
, tti. Lietuvininkai kalba, kad 
, maskolių yra taip didelė ga- 
; lybė, kad jų klauso ir byjo 
j visos valstijos.

Nėra giedros, per tat szie- 
nas ant pievų pūva ir rugiai 
galės sudygti menduliūse, jei
gu dar porą nedėlių paliks. 
Nū dviejų nedėlių nėra die
nos, kad nelytu nors sykį ant 
dienos. Antra bėda yra ta, 
kad galvijai ir kiaulės pradė
jo sirgti po daugėl vietų, taip,
kad ir isz tvartų nevaro lau
kan. Ant žmonių užpūlė bai
sus kosuliai, bet mirszta ma
žai. Ant parapijos atsitinka 
vienas arba du pagrabu ant, 
nedėlios.

Musų garbusis tyrinėtojas 
senovės dalykų ir Lietuvos is
torijos, Bulgarijos vyriausiasis 
daktaras, Jonas Basanavyczia, 
gimęs Oszkabaliūse, Suvalkų 
rėd., važinėja dabar po vidu
rinę Europą, rinkdamas mede-
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gą po arkyvus ir bibliotekas 
dėl senovės atsitikimų Lietu
vos; Kokią Szafariks garbę 
turėjo tarpe czekų ir visų Sla
vėnų, tokią garbę turi Dr. B. 
tarpe lietuvių giminių (lietu
vių, latvių). Jo kninga „Ži- 
ponas ir Žiponė“, perdėta į 
lenkiszką kalbą su priedais 
autoriaus, bus daug didesnė 

\negu lietuviszka.
P. Tadeuszas Daugirdas, 

gyvenantis Žiamaicziūse, yra 
: Tietuviszkūju arkeologu. ir 

malioriujni, sąnariu Krokavos 
Mokslų Akademijos ir antro• 
pologiszkos komisijos Kroka- 
voje.: Vertikas . jo artikulo 
(,Varpe“ 1891 m. Num.7. p. 
100) vienok visiszkai nežino
jo, kad jis yra lietuvininkas ir 
neszioja lietuviszką pravardę, 

jrės pavadino jį Dowgirdu. 
Jau nė sykį persergėjau lie- 
tuyiszkus laikraszcžius Prusū- 
se, kaip reikia tą pravardę 
raszyti, bet vis klaida atsi
kartoja. Kas jau kas, bet 
rasztininkai turi žinoti kokia 
yra forma balsų, pereinanczių 
isz lenkiszkos kalbos ant lie
tu viszkos ir isz lietuviszkoS 
ant lenkiszkos. Lietuviszki:
Skausgirdas, Daugirdas, 

f Kaunas, Daugėla — lenkisz* 
kai skamba: Skowgird, Dow- 
gird, Kowno, Dowgialo ir 1.1. 
P. Daugirdas, „Varpe“ atra
dęs tą savo straipsnį, klausė 
manęs: „Ar iszguldikas mano 
artikulo mislyja, kad asz ne- 
szioju totoriszką ar kaimu- 
kiszką pravardę, kad nežino, 
k ai p manę reikia lietuviszkai 
pavadinti^. Isztikro, kaip tai 
gali liėtuviszką vardą raszy
ti lenkiszkb j e formoje!

Ne gana to, kad ’ Mikuckis, 
Varszavos, universitėto profes - 
šorius, 1864 m. iszreiszkė vai- 
„džiai, kad galima , yra spaus- ' 

; dinti lietuviškus rasztus mas- 
kdlisžkomis literomis, o Jonas 
Juszkevyczia isz- Kazaniaus 
atspausdino vieną tokią lietu- 
A’iszką kningą- maskoliszkomis 
literomis ir tūmi prisidėjo la
bai daug prie nedaleidimo_dėl

mus lotyniszkų literų, bet ir 
p>Liutas „Varpe“ (N. 7 p. 
108.) nori mus perliūdyti, 
kad, idant maskoliai daleistu 
skaityti lietuviszkąs kningas, 
reikia daryti bibliotėką dėl 
skaitymo isz rankraszcziųr pa- 
raszytų lietuviszkai masko- 
liszkomis literomis. Matyt 
p. L. to nežino, kad jeigu 
maskoliams padūsi vieną pir- 
sztą, tai jie griebs * už visos 
rankos; j jeigu kiaulę įleisi į 
bažnyczią, tai ji ir ant alto
riaus užlips. Jeigu lietuviai 
dabar atspausdintu nors vieną 
kningą maskoliszkomis lite
romis, tai yra maskolių lite
ras dėl savęs pripažintu, tai 
gali žinoti, kad jau niekados 
lotyniszkų literų negaus. 
Maskolijoje 'viską gali pada
ryti su piningais ir maskolių 
priežodis sako: „Niet niczevo 
legcze, kak oboiti ruski j za- 
kon“. -Taigi keli lietuviai 
bandė prieiti prie cenzūros 
komitėto ir paklausti, kiek 
reiktu piningų dėl papirkimo 
cenzūros. Atsakė jiems, kad 
ant to reikia 40,000 
Mės vienok, turėdami 
rub., galėtumėme dėl 
resnę vietą rasti, kaip 
į cenzūros gerklę, 
mėme už tūs piningus atspaus
dinti ir paplatinti tarp žmo
nių tokią daugybę necenzu- 
rūtų užrubežinių lietuviszkų 
kningų,* kurių maskoliai bai
siai bijo; maskoliai patys ta
da mus praszytu, idant mės 
tik pas jiis lotyniszkomis 

Į spausdintumėme. Patys mas
koliai sako: „jeigu mums nu- 
aidūs įbrukti lietuviams savo 
4iteras, tai gerai, o jeigu nesi- 
dūsw- tai mės daleišime jiems 
lotyniszkas, idant tik idėja 
iižrubežinės valnybės, soči- 
jalizmo ir kitos neturėtu ke^ 
liu Lietuvoje“.' įteikia tik 
rūpintis smarkiai daug pap* 
Patinti lietuviszkų užrubeži
nių kningų Lietuvoje, o da- 
leidimaš lotyniszkų literų turi 
įvykti. Tokią man rodą da
vė Peterbugb advokatai.

rublių. 
40,000 

anų ge- 
kiszant 
Galėtu-

Daugėl prisideda prie pap- 
. latinimo lietuviszko patrijo- 
, tizmo kningos lenkiszkos, mas- 

koliszkos,. vokiszkos ir kitos, 
, kurios raszo apie Lietuvos is

toriją, kalbą, praeitą ir 1.1. 
Dvasia visų dabarnykszczių 
lietuviszkų intelligentų, pat- 
rijotų, pakilo isz* įsiskaitymo 
tokių kningų. Platinimas 
tokių kningų tarpe apszvieštų 
žmonių lyginasi platinimui

. kningų lietuviszkų. Tūmi
labiau, kad gerų lietuviszkų 
kningų nėra ir kad ne visi 
prilaukus dėl lietuvystės mo
ka lietuviszkai.

Dabar yra didelis subruz
dimas tarpe vyresnių masko- 
liszkų urėdininkų, regisi ne 
priesz gerą. Neseniai lankė 
Kauną karo minystras, Va- 
novskis, dėl apžiūrėjimo pi
lies, o dabar neseniai buvęs 
gubernatoriaus vėl ketina lan
kytis po Lietuvą, idant isztir- 
ti, kokia yra dvasia žmonių 
dėl valdžios ir ar viskas yra] 
gatava dėl įvyksianczios peš
tynės su vokiecziais.

Dragūnų pulkas iszėjo isz 
Raseinių ant liogerių į Kauną, 
o isz ten ketina eiti į Jurbar
ką. Raseiniams ir aplinki
niams gyventojams tas netin
ka, nės isz to turėjo didelį 
pelną ne tik kupcziai,. bet ir 
ūkininkai. Isz tos priežasties 
raseiniszkiai daro visokias 
intrigas, idant vyriausias szta- 
bas Peterburge nedaleistu ei
ti pulkui į Jurbarką/ sudėjo 
300 rublių ir pakiszo sprau- 
ninkui, idant tas iszrastu ko
kią priežastį, dėl kurios val
džia nedaleistu eiti pulkui į 
Jurbarką. Sprauninkas prie 
pagelbos savo tasžtininkų at
rado seną dokumentą, kad 
ten Jurbarke nū Niamuno 
vandens arkliai gauną, dusu
lį ir per tat galės iszdvėsjti 
arkliai viso pulko. Sztabas 
tūjaus į Jurbarką nusiuntė . 
veterinorius; tie> prigriebę vėl 
rašeiniszkių ■ piningų, atrado, 
kad Jurbarke yra deszimts 
arklių szaip žydų ir žmonių

susirgusių ant dusulio. Prie 
pagelbos policijos liepė anūs 
nuszauti. - Jurbarke ~dar ir 
kazarmos negatavos dėl ka
reivių ir arklių. Nežinau dar 
ant ko ta pro va pasibaigs. 
Kas ežia pravirszins — ar pul
kauninkas, kuris nenori Ra- 
seiniūse su pulku būtį, ar ra-; 
seiniszkiai su savo piningais.

Pirma liogeriai po Kaunu 
buvo arti Slabados, o dabar 
dėl sveikėsnio oro perneszti 
per kelis viorstus toliaus ant 
Raudondvario, arti įtakos Ne* 
vėžos į Niamuną. Kaunisz- 
kė garlaivių draugystė, norė
dama palengvinti susineszimą 
liogerių su Kaunu ir padaryti 
didelę dėl savęs naudą, įtaisė ’ 
garlaivį, kuris . vaikszczioja 
tarpe tų dviejų vietų. Prie 
galo garlaivio ant virvės yra 
pririszta didelė valtis, į kurią ; 
telpa 150 žmonių, nės pats 
garlaivys negelėtu szitiek su
talpinti. Kožnas žmogus už ' 
tą kelionę moka po 3 kapei- į 
kas. Garlaivys gali per die- <1 
ną szeszias tokias keliones ai- M 
likti.

Gal negirdėjote, kur yra . 
szunų rojus! Ogi tai Kas-j 
cziukūse, Kražių parapijoje, J 
Raseinių paviete. Gendrolie-. 
nė Kareivienė, norėdama, kad 
jos szunims butu gerai, per- J 
sikraustė pati į Raseinius, o 
szunims paliko visą savo d va- į 
rą Kasėziukus. Tie szunys | 
užima ten tris kambarius; : 
prie jų yra trys tarnai. Kož- | 
nas szuva turi savo vieną lo
vą ant naktie#, o antrą ant -j| 
dienos. Ten jie yra prausia- :į| 
mi ir szūkūjami. Tankiai ve
ža anūs karietoje ant pasiva-’ 
žinėjimb į Kražių miestelį, | 
kuris yra per kelis viorstus.

Szaulių gimnazijos vyriau- < 
sybė įtaisė muzikos orkėstrą | 
isz mokintinių. - Orkėstrą su- 
sideda isz 18 muzikantų. Tar
pe tų 12 skripkų, 1 kontra- 
basas, kitkas fleitai; klernė- j 
tai, kornėt-pistonas. ' Orkėst- 
ra tarnauja caro dienoje dėl W 
uždainavimo ir grajyjimo: |

—■
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„Bože caria chrani!“ Jegut 
atvažiūja maskolių archirėjus, 
tai turi pasutikti jį su ta j a 
kapeli j a. Kartais padaro 
taip vadinamą: „muzikalno - 
vokalnij veczer“ ir padarę 
150 bilietų iszdalina tarpe tė
vų, giminių, globėjų ar pažįs
tamų mokintinių, kad ateitu 
paklausyti kapelijos. Dabar 
sako kapeli j a bus dar puikes
nė, n ės gimnazija partraukia 
instrumentų už 600 rublių, su
dėtų per mylėtojus muzikos. 
Sako, kad nei prie vienos gim
nazijos Vilniaus mokslo aps
krityje nėra įtaisytos tokios 
kapeli jos. Muzikos mokiu- 
tojumi yrą kareiviszkasis ka
pelmeisteris.

Pirm keliolikos metų buvo 
liepta pastatyti stulpus prie 
kožnp dvaro su paraszu kaip 
jis vadinasi ir keno yra. Tie 
stulpai per daug metų supu
vo. Dabar Raseinių pavieto 
policija skraido, idant vėl tus 
stulpus pastatytu. Kur yra 
keliai, ten vėl turi būti stul
pai su paraszu: kur kelias 
eina.

Pasiutdavatkės ir plyti aiž ės 
Jbniszkiūse (Szaulių paviete) 
taip daėdė kunirigams su savo 
dorybe ir nedorybe, eidamos 
kožną dieną į spaviednį, o 
idant turėti isz ko spaviedo- 
tis — tyczia griekus daryda
mos, kad kuningai susitarę 
turėjo rasti pragumą, idant 
anas visiszkai isz Joniszkių 
iszvyti. Uždraudė jie davat
koms už p aku tą bucziūti kry
žių įeinant į bažnyczią ir liepė 

į pėtny ežio mis priverstinai val
gyti mėsą. Tas taip maezy- 
jo, kad davatkos netrukus isz-

' lakstė isz Joniszkių į visas 
; puses, lyg žydo bitės.

Raseinių paviete Adakavo 
.. bažnyczia, kaip buvo pirma 
| raszyta, nū perkūno nesudegė. 
B’ Į Varnlaukį atėjo naujas k u 
E ningas ir pirma apleistą ba- 
| žnyczią isz sudėtų piningų 

" labai gražiai isztaisė.

Žaltys

’ Isz Kitur.
— Valstijos. „Conso

lidated“ geležinkelio užveizda 
taip barbariszkai pasielgia su 
savo darbininkais, kurie isz 
didesnės dalies yra italai, jo- 
gei italiszkasis konsulis pris
pirtas tapė įsikiszti į tą daly
ką, kuris Connecticut valstiją 
gėda apdengia. Bakūžės, ku
riose kompanija laiko savo 
darbininkus, yra be langų, 
žiamėje įtaisytos, o vienok už 
tai kožnas darbininkas turi 
mokėti jai po $1 ant mėnesio 
raudos. Darbininkai yra 
prispiriami pirkti kožną vieną 
daigtą, net ir paten tiltas gy
dyklas, kompanijos krome, 
kur už viską trigubai yrą pa- 
rokūjama. Tūli isz jų numi
rė ir tik vienam pasisekė da- 
eigauti į Bridgeportą pas dak
tarą ir czion visos tos nedo
rybės iszėjo į szviešą.

— Anot „Bureau of Statis
tics“ Pennsylvanija apima 46.- 
000 ket. mylių plotą su 5.258.- 
014 populiacijos. $11.902.- 
261 yra iszleidžiama ant visu- 
meniszkųjų mokslainių, isz 
kurios sumos $6.669.798 yra 
iszmokami mokintojams ir 
superintendentams į algas. 
Mokintojų yra isz viso 23.917, 
tame skaitliuje 8.191 vyrisz- 
kos lyties, o 15.726 moterisz- 
kosios. Mokslainėse mokina
si 1.027.017 mokintinių. 
Apart paprastųjų mokslainių 
czion yra 15 theologiszkųjų 
mokslainių su 666 mokinti
niais, viena tiesos mokslainė, 
penki geri medicinos univer- 
sitėtai, turintiejie 1404 stu
dentus, viena homeopatiszkoji 
mokslainė ir 26 dailų univėr- 
sitėtai, aplankomiejie 5.793 
mokintinių. Moteriszkųjų 
universitėtų yra 12, o skait
lius mokintinių isznesza 1.334.

— Pietinė A-merilca. Chi- 
lės republikėje, kaip pereita
me numeryje praneszėme, in
surgentai laimėjo kupiną per
galę. Skaitytojai be abejones

isztikimumas yra didžiausia 
priežasezia szitų perskyrų.

— Maskolija. Sopia Ginz- 
berg, kuri per maskoiiiį val
džią už socialistiszkąją propa
gandą buvo prasudyta ant 
smerties, persipjovė s^v gerk
lę kalėjime ir pasimirė

— Maskoliszkiejie ' urėdi- 
ninkai, nusiųsti į miestelį Mai
kop dėl užmuszimo ligotųjų 
gyvulių, tapė užpulti per vieį 
tinius gyventojus. Pulkas 
kazokų, paszauktas dėl nu- 
malszinimo žmonių, likosi pa- 
vytotas su akmenimis. Tada 
kazokai szovė į būrį isz savo 
karabinų ir užmuszė 17 žmo
nių ant vietos.

— Maskoliszkiejie laikrasz- 
cziai visiszkai patvirtina ži
nias, kokias pereitūse „Vieny
bės“ numeriūse esame padavę 
apie sodieczių badavimą pa- 
Volgyje. Žmonės yra bai- * 
šiaušiame varge, be apdanga 
lo ir be dūnos. Szimtai pami- 
lijų apleido savo, namus ir 
valkiojasi ant vieszkelių elgė- 
taudami. „Kievlianin“ pri
pažįsta szitą dalykų stovį ypa
tingai pavojingu esantį. Iki 
ateinanezio pavasario visa so- 
dietiszkoji lūma subankrutys. 
Isz Varszavos ateina žinia, bū
tent visūtina iszeivystė prasi
dėjusi Vidurinėje Maskolijoje. 
500 vyrų jau pametė savo pa- 
milijas ir iszemigravojo. „Vos- 
sische Ztg.“ raszo, būtent 
Maskolija kenezia savo perio- 
diszkąjį badą, kuris dėl jos 
yra tūmi dar pavojingesnis, 
kad ten žiamdirbystė • vedama 
yra primityviszku budu, o so- 
diecziai paskendę skolose.

Gronft e ItfoliM
(Tąsa.)

Pravoslavna cerkvė, elgda
mosi taip, kaip ji dabar elgiasi 
musų kraszte, akyse skriau
džiamųjų katalikų prilygsta 
kekszei, kuri akyvaizdoje viso 
svieto rodo gėdiszkas dalis sa- 
vq kuuoj kąd tūmi pritrąuktį

atsimena, kad revoliucija toje 
žiamėje jau nū pradžios s^įų 
metų eina. Visa valstija pa
sidalino į dii neprietelingu 
szonu: vieni stovėjo už pre
zidentą Balmacedą, kuris sten
gėsi valdyti visiszkai despo- 
tiszkai, kiti reikalavo valny- 
bės. Pradžioje laimė ėjo su 
diktatoriumi. Turėjo jis sa
vose rankose didelius pinin
gus ir kariauną. Laivynė-gi 
isz sykio stojo už revoliucijo- 
nierius. Maisztininkai dirbo 
isz visų pajiegų ir ant galo1 
pasiekė savo mierį. 28 d. 
Rugpjuczio jie apgalėjo Bal- 
macedos kariauną. Po pen
kių adynų baisiausios muszos 
po Valparaiso sienomis Bal- 
maceda neteko 5,000 karei
vių — likusiejie tapė apka
lint! ; jis pats tik per pabėgi
mą isztruko isz nelaisvės ir 
regisi gavo prieglaudą ant 
angliszkojo laivo.- Tą paezią 
dieną revoliucijonieriai užėmė 
Valparaiso, po kelių adynų 
pasidavė jiems ir sostapilė — 
Santiago. Nelaimingoji žia- 
melė dabar be * abejonės turės 
geresnes dienas, taip brangiai 
įgytas. Balmaceda regisi at- 
važiūja į Suv. Valstijas.

— Prancūzija „Le Jour
nal official“ apgarsino statis
tiką perskyrų, įvykusių toje 
žiamėje laike pastarųjų 12 
mėnesių. Perskyros, įvyku
sios nesukakus nei metui pa- 
cziūto sugyvenimo, isznesza 
2 procentu. Po tų pareina 
milžiniszkasis skaitlius — 23^ 
perskyrų, įvykusių tarpe 1 ir 
5 metų sugyvenimo. Dau
giausiai perskyrų vienok į- 
vyksta laike 5-10 metų su
gyvenimo, būtent 40$. Po 
to skaitlinės laipsniszkai ma- 
žinasi. Tarp 10-20 metų su
gyvenimo tik 28$ persiskiria;! 
tarpe 20-30 m» — 6$, o tarpe 
30-40 m. jau tik viena pora 
isz szimto persiskiria. Po 40 
vasarų paeziūto gyvenimo 
laimės jau niekas nereikalau
ja perskylu. LyUežkaeįs ne-
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prie savęs nekaltus žmones ir 
apiplėszti jūs netik nū mede- 
giszkų, bet ir nū doriszkų tur
tų ir gėrybių. Bet tai tai ir 
yra didžiausia bėda ir dėl mu
sų ir dėl paezios pravoslavijos, 
kad nelaimingoji pravoslavna 
cerkvė visados buvo ir yra tik 
menku įnagiu, kuriūmi mas
kolių valdžia naudojosi ir 
naudojasi dėl to, kad žudyti 
tas tautas, kurias likimas pa
vedė jai į nagus.

Neužsiimdamas sziūmi sy
kiu placziaus szitūmi klausy
mu, asz ežia tik tiek pasakysiu, 
kad ir anot žodžių žmonių, 
gerai pažįstanezių pravoslavi
ją, ir anot mano paties patyri
mų, pravoslavija ir jos tarnai 
patys per savę suvisai neyra 
toki žvėriszki, kaip tai turi 
rodytis Lietuvos gyventojui. 
Neapikanta ir naikinimas tau
tų, kurios kitaip garbina Die
vą, suvisai neyra pamatu 
mokslo pravoslavnos cerkvės, 
kaip tai galime mątyti isz 
budo bulgarų, serbų,, rumunų 
ir kitų tautų, iszpažįstanczių 

, pravoslaviją, ir tik maskolių 
barbariszkumas su jų azijisz- 
ku despotizmu ir kraugėrisz- 
kais idealais bei tradicijomis 
pavertė pravoslavną cerkvę 
į tą tamsybių apasztalą, į tą 

. kekszę, kokia ji dabar yra 
musų Lietuvoje. Szitos ap
linkybės, szito skirtumo tarp 
pravoslavijos ir maskolybės 
mums lietuviams niekados ne 
iszpūla paleisti isz akių, ka* 
dągi dabar jau beveik ant tik
ro gali pasakyti, kad netoli 
toji gadynė, kada katalikas 
lietuvis eis isz vieno su pra- 
voslavnu chochlu priesz ben
drą savo žudytoją maskolių. <

Noris maskoliai gerai su
pranta, kad elgdamiesi taip 
kaip dabar jie elgiasi, musų ; 
kraszte jie negali tikėtis įgyti 
tarp lietuvių meilės dėl mas- i 
kolybės ir pravoslavijos, bet i 
jie neužmirsžta nei savo seno- 
binio priežodžio: „svyknetsia, j 
sliubitsia“. Ir teisybė, vaikas 1 
nū pat mažumos varu varinė i

lankyti cerkves ir elgtis tenai 
dievobaimingai ir padoriai, 
Maskoliszki laikraszcziai,. o, 
įpacziai „Novoje Vremia“, 
girdami tokį milaszirdingumą 
ir protą Vilniaus valdytojų, 
parity cziūdami isz katalikų da- 
rodinėjo, kad maskoliai turį 
pilną tiesą elgtis^ „savo mas- 
koliszkose“ , mokslinyežiose 
taip, kaip jiems tinką, ir kad 
esą teisingiausia, kad tie jau- 
triaszirdžiai tėvai—katalikai, 
kurie nenori, kad jų vaikai 
vaikszcziotu į cerkvę, padary
sią geriausia, jeigu suvisai at
siims savo vaikus isz gimnazi
jų. Argi tai ir ne „szventa“ 
teisybė?! Tik gaila, kad tie 
patys laikraszcziai ir valdyto
jai a nei sznekėti nenorėtu 
apie tai, kad katalikams butu 
pavelyta atsiiminėti savo vai
kus ir isz maskoliszkos karu- 
menės, arba kad jie galėtu lai
kyti saviszkas ne „maskolisz- 
kas“ mokslinyczias savo vai
kams mokinti; gaila kad tik 
už vieną užsiminimą , apie to
kius dalykus musų katalikisz- 
ki tėvai nei nepajustu, kaip 
atsidurtu ten, kur Makaras 
verszius gena. Kad dar ge
naus aptildinti szitą nemalo
nią istoriją, net ir patys Vil
niaus Jupiteriai, Kochanovas 
bei Sergijevskis, nepatingėjo 
atvažiūti į Kauną ir cziaj>asi- 
ėmusiu rasztus Reichlino ir 
kitų katalikiszkų theologų, 
remdamiesi ant tokių svarbių 
autoritėtų, apie per porą va
landų darodinėjo menkai ką 
iszmanantiems tikėjimo daly- 
kūse 15 ir 16 metų vaikinams, 
kad katalikų bažnyczia visisz- 
kai neginanti savo pasekėjams 
lankyti pravoslavną cerkvę, 
kad jie turi vaikszczioti į pra
voslavną cerkvę ne dėl to, kad 
ji pravbslavna, bet tik dėl to, 
kad cerkvėje jie galį iszgirsti 
maldas už savo geradėją cie
sorių — (lyg mat katalikisz- 
kose bažnycziose tai dar ma
tai szito gero), kad jie vaiksz- 
eziodami į cerkvę galį pasilik-

jamas į pravoslavną. cerkvę, 
nors ir žino gerai, kad szita 
cerkvė yra didžiausiu jo žudy-

• toju, nors kartais ir keikia ją
• ir tyczįūjasi isz jos apeigų, 
, bet visgi pamažu nei pats to 
i nejusdamas, apsipranta su 
: szitūmi savo žudytoju, persto-
• ja bijotis jo, o per tai ir ser- 
’ gėtis ir ant galų galo jei ir 
i nesikreipia į maskolių pusę,

tai visgi nors atšząla dėl ka
talikystės, pasidaro nei szu- 
nim nei kate, ir jei ne forma- 
liszku perėjimu į pravoslavi-

( ją, tai nors aplamūmu da- 
lykūse savo tikėjimo pardūda 
maskoliams savo brolius. 
Kad tai yra netuszti sąprota- 
vimai, bet tikra teisybė, tai 

, asz galėcziau patvirtinti ne 
viena buiezia, isz musų gyve
nimo, bet man rodosi, kiekvie
nas skaitytojas ir pats savo 
akimis matęs tokius dalykus 
Lietuvoje, taip kad placziaus 
apie tai man nėra ką nei kal
bėti.

Supranta tai gerai ir tie pa
tys musų mokintiniai bei jų 
tėvai ir, žinia, kaip įmanyda
mi szalinasi nū maskoliszkos 
kekszės. Priesz porą metų mo
kintiniai ir mokintinės Kauno 
moteriszkos bei vyriszkos gim
nazijų tiesiog buvo susitarę 
tarp savęs, kad nei vienas mo
kintinis nei mokintinė’katali
kas neitu į pravoslavną cerk
vę. Tėvai taipgi užstojo už 
savo vaikus. Maskolių val
džia apszaukdino szitą sūkal- 
bį atviru polytikiszku maisztu 
ir jau buvo užsimanę varu va
ryti katalikus į cerkvę, bet 
ilgainiui, apsvarstę visą daly
ką, pripažino už naudingesnį 
dėl savęs nedaryti didelio su
bruzdimo tarp katalikų. Kad 
pabausti kaip vaikus taip ir 
jų tėvus, gimnazijų vyresny
bėm buvo įsakyta asztriai isz- 
tyrinėti visą dalyką ir iszva- 
ryti isz gimnazijų visus tūs, 
kurie prikalbinėjo kitus neiti 
į cerkvę ir tūs, kurie ant rasz- 
to neapsiims nesiprieszinti( 
auliukui valdžiai nūszirdžiai ti tokiais pat gerais katalikai^

kokiais buvo jų tėvai ir t.t 
Argi ne gudrus paukszcziai?!

Tokiose vietose, kaip Pane
vėžys, kur nėra nei maskolių, 
nei pravoslavnų lietuvių, mas
kolių valdžia kaip katė su pūs
le terliojasi su lietuviszka kal
ba: ir pamokslus cerkvėje sako 
lietuviszkai, ir liturgiją gieda 
Hetuviszkai; vienok bjauriai 
apsigautu tas lietuvis, kuriam 
pasirodytu, kad jie ir isztikro 
norį pakelti musų kalbą; a- 
naiptol! Maskoliai, mat, jau 
nū senovės pripažino už ge 
riausiu du įrankiu svetimoms 
tautoms naikinti, o tūdu įran
kiu tai yra maskoliszka kalba 
ir pravoslavija, ir kur kokis 
rodosi jiems tamtikresniu, 
prie to jie ir griebiasi. Ne
smagu turi būti Panevėžio po
pui buvo matyti, kad .visas 
jo prichodas susideda tik isz 
porns deszimtų czinovninkų, 
o tai dar tokių, kurie, visados 
būdami užimtais „obrusenija“ 
ir persekiojimais lietuvių, ne
turi nei kada vaikszczioti į 
cerkvę. Taigi džiovino, džio
vino nabagas savo galvą ir 
ant galo bet-gi iszspaudė isz 
savo smegeninyczios tikrai ge- 
nijaliszką projektą. Per kas
dieninį prityrimą jis juk 
gerai žinojo, kad lietuviai yra 
labai įjunkę klausyti pamoks
lų, o prieg tam nū tų paežių 
obrusitelių jis galėjo patirti 
ir tai, kad lietuviai paskuti
nėje gadynėje labiaus nei ki
tada pamėgo ir savo lietuvisz- 
ką kalbą. Szitom aplinky
bėm tai jam ir pasirodė bu
siant galima pasinaudoti dėl 
labo pravoslavijos ir obruse- 
oi jos. Iszgirdę mat žmonės,
kad ii* prfivoslavnoje cerkvėje 
pradėjo sakyti lietuviszkus 
pamokslus, negalėsią iszturėti 
nenuėję paklausyti, kas tai do' 
pauksztis tie lietuviszki pa
mokslai pravoslavnoje cerkvė
je, o per tai, sykį pabuvę 
cerkvėje, jie jau turėsią liau-, 
tis žiūrėję ant jos kaip ant 
kokios baidykles, pamažu pri
prasiu ir prie pravosjavnų mal-
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siąs, o per tai, kad ir pasilik- i 
damas kataliku, pavirsiąs į i 
maskolių* o supravoslavyti ] 
maskolių katalikiszko tikėji- 1 
mojau butu labai nesunku: 1 
su jais galėtu pasielgti lygiai ] 
taip, kaip neperseniai pasielgė ! 
su unitais; mat, unitai kadai- i 
šiai buvo buvę pravoslavni, o 
per tai valdžia, papirkusi kele
tą vyresniųjų jų kuningų, sta- 
cziai paliepė jiems vėl grįžti 
į pravoslaviją. Tas pats bu
tu ir su apsimaskolinusiais ka
talikais lietuviais arba len
kais; tokiems katalikams val
džia kada nors užgiedos szio* 
kią dailią giesmutę: „visi 
maskoliai, t. y. tie kurie kal
ba maskoliszkai, visados buvo 
pravoslavni; jie tik per ža
bangas lenkų ir jėzuitų perėjo 
ant katalikystės, o per tai jie 
vėl turi grįžti prie savo senojo 
tikėjimo, kadągi Maskolijoje 
įstatymais yra uždrausta mai
nyti pravoslaviją ant kitokio 
tikėjimo.“

Ką katalikai kada nors‘su- 
lauks tokio prievartinio „grą
žinimo“ į pravoslaviją, jei tik 

l szios gadynės obrusiteliszkoji 
■ dvasia iszsilaikys joje sziek 

tiek ilgiaus, apie tai nei tru
putį neabejoju. Szitą dalyką 
prigulėtu gerai apsvarstyti 
tiems musų kuningams — kle- 

, kurie nūszirdžiai 
nekęsdami pravoslavijos, žiūro 
vienok per pirsztus ant to, 
kaip maskoliszka kalba vis 
labiaus ir labi aus platinasi ; 
tarp lietuvių; mat jiems rodo
si, kad katalikas ir užmirszęs 
savo prigimtąją kalbą bei pri
ėmęs maskoliszkąją, galįs pa 
silikti tokiu pat tvirtu kata
liku, kokiu buvo ir jo tėvų- 
tėvai. Ką ir maskolius, t. y. 
žmogus kalbantis maskolisz
kai, gali pasilikti geru kata
liku kokioje noris Austrijoje 
arba Prancūzijoje — apie tai 

. asz nei truputį neabejoju, bet 
ar ilgai maskolių valdžia Mas
kolijoje pavelys tokiems žmo
nėms iszpažinti katalikystę —

mas. Dar sykį pasakysiu: į 
unitų istorija gražiai mums i 
parodė, ko gero mės galime I 
tikėti nū maskolių. Ką ir i 
tarp katalikiszkų kuningų j 
lengvai gali atsirasti kiti toki ] 
Siemaszkos, tą jau gražiai į 
mums parodė garsiejie musų 
kuningėliai: Žilinskis, Sien- 1 
czikovskis, et consortes, o : 
kad maskolių valdžia įvedimą 
maskoliszkos kalbos į musų i 
bažnyczią skaito už labai i 
svarbų dalyką, tai aiszkiai ga
lime suprasti isz tų ilgų ir i 
karsztų derybų, kurias jie ve
dė ir veda su Vatikanu. Su mu
sų kuningais maskoliams sun
ku ką nors padaryti: kaip tik 
valdžia pareikalauja, kad jie 
szį arba tą padarytu dėl mas 
kolystės naudos, tai kuningai 
visados užgieda jiems tą patį: 
„Su didžiausiu noru padary
sime, tik dūkite mums ant to 
pavelyjimą nū popiežiaus“. 
Ir ko tai nežada maskoliai 
Vatikanui — ir kliosztorius 
jie atadūsią, ir vyskupų pave
lysią priszventinti kiek tik 
popiežius reikalaus, ir pinin
gus ant popiežiaus naudos pa
velysią rinkti, kad ir visoje 
Maskolijoje, ir zokonus su- 

, grąžinsią ir susitūkus katalikui 
t su pravoslavna pavelysią vai

kus auginti tokioje tikyboje, 
kokia patiks tėvams, ir tiesas

• katalikams padidinsią, o tai už 
( tai, kad popiežius pavelytu 
i įvesti katalikiszkose bažnyežio

se Maskolijoje maskoliszkas 
maldas ir pamokslus. V atika- 
nui, žinia, negali nepatikti szi- 
tie pažadai maskolių valdžios, 
įpacziai kad dėl jo negali būti 
didelio skirtumo tarp įvairių 
szios dienos kalbų; bet tenai 
taippat gerai supranta, kad 
įvedimas maskoliszkos kalbos 
į katalikiszką bažnyczią — tai 
tik pirmas žingsnis ant to ke
lio, kuris ilgainiui turi nuves
ti į prapultį ne tik lenkys
tę ir lietuvystę, ' -bet ir 
paezią katalikystę Mas-

• kolijoje, ir kad ir lietuviai ir sienas 
ratu ant no-'Ii

jažnytinių apeigų, o per j 
i busią paskui kur kas < 
aus platinti tarp jų ir i 
r pravoslaviją, ant pir- i 
vadžios kad ir padailin- : 
nvystės rubu. Paskui, i 

busią labai nesunku
i nil jos ir szitą pavirszu- i 
)apūszalą ir paversti su- 
sUvinttis lietuvius ir į 
s maskolius. Taip są- 
vo Panevėžio popas ir jo 
jai. Bet kur tu žmogus 
ji tą žmonių atkaklumą, 
i taip dažnai * ardo užmo- 
ir didžiausiųjų genijų, 
r tai dažnai ir genijalisz- 
sia užmonė turi nueiti ant 
ies ūdegos tik per įsipai- 
mą tokio menko sutvėri- 
ant kurio kitą sykį tary- 
nebutu ką nei nuspjauti! 
j ir szitame dalyke visas 
jaliszkumas Panevėžio po- 
uėjo su szaltais vėjais.... 
ką? per tą prastą vyžūtą 
ivį. Panevėžio lietuviai, 
a, tik per savo tamsumą ir 
tzinauumą, nemokėjo pri- 
inežiai pasidžiaugti ir pa- 
įrėti iszkalbumu genijalisz- 
popo ir szitas popas, kad 
raudamas savo barzdą ir 
tunus, turėjo ant galo už- 
yti savo kromelį. Ar ne- 
į gi užmokesnį gauna ir vi- 
toogijos galvocziai ? Buvo 1 
akeliai bandę paimti į na- 
i Panevėžio kunin gas, už 
kad jie buk užgyuę žmo

nis eiti į cerkvę klausyti pa- 
>kslų, bet ir isz" to grynai 
eko neiszėjo: nesugavai ei- 
mo ant arklio, tai, sako, nei 
iragink.
įvesdami lietuviszką kalbą 
žį pravoslavną cerkvę, kur 
tiek jau reikalinga^ kiek ir, 
;imiui penktoji koja, masko- 
n užtai ir labai rūpinasi, kad 
a \atalikiszkos bažnyczios 
uvaryti tą paezią lietuvisz- 
įą kalbą, o taipgi ir len- 
[iszką, o įvesti maskoliszką. 
flat, prastas žmogus katalikas 
įdėdamas savo bažnyczioje 
naskoliszką kalbą, greitai 
priprasiąs prie jos ir pamėgo tai yra suvisai kitas kiaušy- lenkai baisiai įszirstu ant po-lliams,

piežiaus, jeigu jis dėl abejoti* 
nos dar naudos klerikalizmo 
pardūtu jūs maskoliams. Ir 
ipan paežiam ne sykį teko 
girdėti nū apszviestesniųjų 
lietuvių, kad jeigu tik popie
žius pavelys įvesti maskolisz- 
ką kalbą į musų bažnyczią, 
tai jie visi pereisią ant kalviu 
nizmo ir ne tik patys pereisią, 
bet ir prastus žmones dar 
stengsiąs! perversti. Popię- 
žiuSj BUsitaikindamas su ni
koliais ir gaudamas nū jų vir- 
sziaus paminėtūsius palengvi' 
nimus dėl savęs ir savo bažny* 
ežios, prilygtu tam Anglijęs 
vyskupui, kuris už ūlingą gy* 
nimą katalikystės gavo nū po
piežiaus kardinolo kepurę, o 
užtai įpykdintas karalius," 
popiežiaus prieszininkas, liepė 
nukirsti jam galvą,, „kad .ne
turėtu ant ko dėvėti naujai 
gautosios kepurės“, , M f

Mažai ką tikėdamiesi gero 
nū Vatikano, kadągi ir ten 
sėdi vyrai ne pirsztu dedami, 
maskoliai kur galėdami sten
giasi'padaryti ko jiems norisi 
ir be popiežiaus pavelyjimo. 
Įpacziai daug jie buvo tikėję-

1 si nū visiems žinomojo Vil
niaus praloto ir valdytojo 
diacezijos Petro—Iskarijoto
(dviem vardais) Žilinskio. 
Bet ir ežia nabagai apsigavo. 
Žilinskas ėmė nū jų piningus, 
lupo katalikiszkas bažnyczias, 
pardavinėjo geresnesias para
pijas, užsivarė daug mūrinių 
namų Vilniuje, o dėl pravos
lavijos ir obrusenijos kaip 
nebuvo taip nebuvo isz jo 
naudos. Teisybė, ir kunin- 
gai, sekdami paveizdą savo 
piemens, taipgi buvo pradėję 
gerintis maskoliams ir pratik
ti žmones \prie maskoliszkos 
kalbos, bet ir jie tik gerinosi 
valdžiai, ėmė nū jos piningus, 
o daryti mažai ką darė, įpa
cziai kad mus žmonelės^ ma
tydami į ką virsta jų geradė- 
jai kuningėliai, nelabai nei 
norėjo jų klausyti; garsesniem- 

pr avoslavij os bieziū - 
kaip antai Vilniaus

1.
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Juszkevicziui, net ir snukį 
•nardė, o kitus tai ir suvisai 
uždobė. Reikia tai pripažin
ti, — nelengva ir maskoliams 
kariauti su tokia galinga įrėd- 
ne, kokia yra katalikystė.

Į Daktaras.
(Dar neviskas.)

Mas Gisevios.
(Pabaiga).

Visiszkai perimtas apgalin- 
cziaja galybe tik ką pergy
ventos valandos, neiszpasaky- 
tinu gerumu, draugingumu ir 
mylistyba, asz nežinojau, 
kaip asz nulipau žiamyn tre- 
pais; mano pirmu rupescziu 
l)uvo užgiedoti tautos hymną 
ir potam szukterti „tegyvū- 
ja“. Kaip galima mislyti, tai 
.vis tapė iszpildyta su ugnin
giausių užsidegimu ir su links
miausiu dvasės pakilnumu. 
Giedoriaį taip buvo džiaugs
mo pripildyti, kad jie dar prie 
stiklelio ant sveikatos kara
liaus mano gyvenamose turė
jo isžkratyti savo szirdis, pirm 
uėg jie nuėjo ant pailsio.

Bet vis man gulėjo ant szir- 
dies kas-žiu kas, kad manę — 
viduryje pasigėrėjimų, lyg 
koks baudimas ėmė. — (Da
bar po tiek metų asz skaitau 
„National Zeitung'oje“, kur 
O. Glagau apie manę raszęs 
yra, tokią vietą: „Karalius 
priminė jam raszym^; bet Gi- 
sevius isz baimės ar isz man
dagumo — tylėjo ——a

Audra 1848 m. ir jos liūd
nos pasekmės sutruszkinb vi
sas viltis, plianus ir apsiėmi
mus Giseviaus. Liūdnumas ir 
teržba dėl sukvarszusio likimo 
monarkos, dėl suyrimo Vokie
tijos, kuri jau ant kranto pra
pulties stovėjo, atėmė ir jam 
.drąsą ir perėmė jį baime. 
Prieg tam prisidėjo naminiai 
kęsmai, pasisziauszimai jo už- 
žiūrimų augintinių, įapmau- 
dyjimai urėde ir pagaliau s li
ga jo sesers, nedudanti jam 
ramumo. — Su direktoriumi 
(Joerber, kurs pirmftse metise 

jo urėdaVimo buvo jo vyrės- 
ninku, jis stovėjo kūmi ge 
riausiūse prietikiūse. Direk
torius jūmi pilnai iszsitikėjo, 
ką jis ir tūmi parodė, kad 
jam pavedė nelengvų valdy
mą mokintojų kningynės, 
kuri į nerėdą parėjusi buvo 
nū sudegimo gimnazijos 1825 
m. Szitoji kningynė turbūt 
buvo priežastimi nesutikmės, 
į kurią parėjo jisai su įpėdi
niu Coerberio, direktoriumi 
Fabian‘u. Berods j ūdų buvo 
sąmoksliu isz universitėto ir 
isz pradžios gana gerūju su
gyveno; bet netikę nesutari
mai ar asabiszkos priekabės, 
drauge su piktais liežuviais, 
įteikė Fabian ui piktą misi}, 
buk G. ant jo akyse augsztes- 
nėsės vyresnybės ėsąs denun- 
cijavojęs — tai buvo priežas
timi dėl pykesties isz abiejų 
pusių, kurią pykestį abudu 
beveik nepamirszo iki savo 
myriui. •— Kas palypsti ligą 
sesers Giseviaus, tai žymės 
dvasiszko payrimo jau nū me
tų metų gąsdino jį ir galėjo 
prigatavyti ant katastropos; 
vienok apsiniaukimas jos dva
sės kad parėjo} szėlimą, suju
dino jį isz pat gilumos. Tik 
kada galima buvo ją patal
pinti namūse beproczių, isz 
palengvo jis vėl nusiramino. 
Czion ji ir numirė, nepasvei- 
kusi, 72 mete amžiaus. — 
Sunku jam buvo pakelti tą 
iszmėginimą ir tik tvirtas jo 
tikėjimas į Apyeizdą palaikė 
jį ir apsergėjo nū desperaci
jos. — Audros tos jau seniai 
praslinko. Laimėjimas vo- 
kieczių 1866 m. atgaivino ir 
jo nupūlusį smurtumą ir su
teikė iktūlaik tužbaujanežiam 
gaivią patuką, taip kad jis 
neretai akyse artesniųjų drau
gų garbino Dangų, jog jis 
susilaukęs naujo iszsikėlimo 
Prūsijos. —

11 d. Lapkriczio 1870 m., 
viduryje audru ga
lingosios kovos tarp vokieczių 
ir prancūzų, jam teko szvęsti 
savo 50 metinį j ulelėj j urėde

mokintojo. Tikriejie jo drau
gai ir kollegos pasirūpino tai 
szventei suteikti iszkilminoni-O

mą ir laimą, ir jis gavo patir
ti, jog tykus darbsztumas, per 
deszimtmeczius viernai daro
mas, nepasilieka be pripaži
nimo. Prūsijos karalius su
teikė jam jo garbės dienoje 
raudonąjį arelio ordeną 4-tos 
kliasos (diplomas raszytas isz 
vyriausios stovenės Versaille
s') ; senovybių draugystė 
„Prussia“ Karaliaucziuje pa
skyrė jį savo garbės sąnariu, 
ir kollėgos bei mokintiniai, isz 
senos ir naujos gadynės, džiu 
gino jį savo nūszirdžiais lai
mės velyjimais ir vertingomis 
dovanomis. Tokiu būdu toji 
diena tapė dėl jo viena isz 
gražiausiųjų jo gyvenime. Be
veik dar pilnus penkis metus 
G. galėjo po savo _ jubilėjaus, 
sveikas ant kūno ir dvasės, 
pildyti sunkiausias pareigas 
savo urėdo. Sztai direktorius 
Fabian po 50 metų tarnystes 
L df Spalių mėn. 187o m. tapė 
paleistas ant pailsio, ir tai 
buvo taip-gi dėl Giseviaus pa
mojimas užbaigti savo mokin- 
tojavimą prie gimnazijos. Į 
pėdinis Fabian‘o, prof. dr. 
Moller, netik prietelingiausiai 
užtarė jo paleidimą ant urlio 
po laike žieminio sėmestro 
prie perdėtos vyresnybės, bet 
ir ant savęs paėmė dalį jo mo
kinimo adynų. Paskyrimas 
pensijos įvyko 1 d. Balandžio 
1876. —

Paskutinius savo pailsio 
metus G. pergyveno be skaus
mo ir kantantae savo sename 
gyvenime, kurį jam magistra
tas Tilžės įteikė už 70 d oi. 
metinio nūmo, be pertrūkio 
atsidavęs savo numylėtiems 
darbams, maliorystei, muzikai, 
lektūrai ir labai placziai ko
respondencijai su buvusiais 
mokintiniais ir draugais, ku
rie jo patarmės tankiai klau
sinėjo dalykūse lietu viszkos 
istorijos, kalbos ir senovybi- 
nių liekanų. Tik nū 1879 m. 
jis ėmė sirginėti ir silpnyn 

eiti; {patingai jū tolyn jū di
desni astmatiszki sunkumai 
įsiėdė jam, dėl ko jis pasku- 
tiniūse mėnesiūse, {patingai 
naktymis, kankinosi nemiga 
ir prisibaimyjimais. Vienok 
ir paskutiniame laike ir prie 
didžiausųjų skausmų jis nie
kados nepateriojo savo tykų 
atsidavimą ant Dievo valios; 
negalima buvo be pajudinimo 
pažiūrėti, kaip jis net pasku
tinėse savo dienose skundėsi 
ant savo skausmų jo taip pa
mylėtoje lietuviszkoje kalbo
je akyse draugų ir gaspadinės, 
kuri beveik per 40 metų rū
pestingai jį prižiurinėjo; ir 
kas jį dar paskutinėse gyvas
ties valandose,* kada jis tik su 
pastanga galėjo pusbalsiai 
sznekėti, kad apipūlė jį ast- 
matiszkos sunkenybės, girdėjo 
sznibždant lįetuviszkus žo
džius: „Baimė! Baimė!“, tam 
jie pasiliks neužmirsztami. 
Tyki mirtis iszvalnyjo jį nū 
ilgų kentėjimų nedėldienyje 
Exaudi,^9 d. Gegužio 1880 m., 
isz ryto ant 2 dziegoriaus. —

Akims pavirszutiniszko (vo- 
kiszko) pastebėtojo, kuris tik 
pagal virszutinę iszžiurą ir pa
gal apakinantį žibėjimą sudy- 
ja, G. turbut iszsižiurėjo ėsąs 
navatnas gvėra su savo įsta
bia meile dėl senovybės, ab- 
roziį ir tt. Bet kas su jūmi 
areziaus iszsipažino ir mokėjo 
jo nūpelnus apsverti, pažino 
veikiai jame netik žymų mo- 
kslinczių ir isztyrinėtoją seno
vybės, bet ir, jei jis turėjo 
laimę asabiszkai areziaus jo 
prieiti, vieną isz meiliausiųjų 
ir maž reikalaujancziųjų žmo
nių, kuris tarp senų ir jaunų, 
tarp bagotų ir ‘biednų labai 
mylimas, szelpėjas biedniokų, 
viernas atsidavęs draugas, pa
darė savo mažą namą vieta 
dėl suėjimų daugeliui garbin
tojų, mokintinių ir pažįstamų, 
kurie džiaugėsi isz jo į kvė
piau ežių pasznekų ir jo gaivių 
paminėjimų isz senų laikų. 
Prieg tam prisidėjo jo didelis 
mandagumąs ir mažreikalavi-
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mas, spartaniszka prastybė 
gyvenimo dalykūse, kuri taip 
toli ėjo, kad jis apart pypkio 
dėl savęs paties nepažinojo 
kitų nereikalingų geidavimų. 
Bar ilgai jis pasiliks atmin- 
tyje savo draugų ir pažįsta
mų, kurie metas į metą laike 
gražių vasaros vakarų matė jį 
vieną ar su draugais, pypkį 
rūkant ir vaikszcziojant ady- 
nų adynas gražiame Niamuao 
pakrasztyje, kurio pažvalga 
ir iszžiura jam buvo taip mie
la. Dėl kožno (jis turėjo at
virą szirdį ir atvirą ranką; 
kartais jis virsz savo turto 
atidūdavo net paskutinį daig-

nusikratė iki mirsztant, kadą- 
gi jis persiliudyjęs buvo, jog 
konstitucija ir imtynės, ku
rias ji iszszaukdino, tarp parti
jų ginczai ir tt. buvo- kalti 
visose polytikiszkose nelaimėse 
szalies. Tai gal buvo vienin
telis dalykas, kur jis tūlam- 
jam draugui, mylincziam li- 
beraliszkas polyti kiszkas paž- 
valgas, prie progos galėjo pa
sirodyti nesympatiszku. Vie
nok jo baiksztumas ir meilin
gumas, net netikriausiose 
pasznekose su draugais, nepa- 
velyjo jam kiek nors antmesti 
kitiems savo polytikiszkas nū 
mones. Dėlto teisingai pasi-
baigia gūdo j antis atsiszauki- 
mas, kurį apgarsino mokinto
jų kollėgija gimnazijos Til
žėje jam mirus, tais žodžias: 
„Pagautas dėl visko gero ir 
gražaus, jis ir savo paskuti
nius atsilsio metus paszventė 
bepailsiniame tykiame darbsz- 
tume tarnystai dailų ir moks
lo ir darbams krikszczionisz- 
kosios meilės. Jo retas mei
lingumas, jo savmirsztingas 
atsidavimas ir dosnumas, jo 
linksmi kudikiszka dvasė ir jo 
gyvas gaivinantis pasznekėsis 
jam įgyjo ir iszlaikė didelį 
pulką t draugų. Jo atmintis 
liks pas jo kollėgus ir pas vi
sus, kurie jį pažinojo, ant vi
sados laiminama“. —

Seredoje 12 d. Gegužio, po 
pietų ant dviejų, G. nulydėjo 
į paskutinį atsilsį ant senų 
koply ežios kapinių. Tūjau 
po palaidojimo atliktas buvo 
name mirusiojo didokas susi 
rinkimas jo mokintinių ir 
draugų, kurie sutarė „jam, 
kadą-gi jis netik savo geru, 
meilingu budu įgyjo visatinę 
meilę ir pagūdonę savo skait
lingų mokintinių ir draugų, 
bet ir literariszkai, kaipo tyri
nėtojas senovybės ir kaipo ži
novas lietuvių.tautybės, jis sa
vo vardą paskelbė toli per 
rubežių provincijos, pastatyti 
ant kapo paminklą ir pasiti
kimą pervirszį sunaudoti ant 

’įsteigimo taip yą4- ?,Stipen-

tą, jeigu draugas ar giminai
tis pasiskųsdavo jam savo bė
dą. Szita savmirsztis ir dos
numas turėjo savo pamatą gi- 
lame tikingume ir tyrai krik- 
szczioniszkame nūbažnume; 
nežiūrint į tai, kad jis buvo • 
mokintiniu ir garbintoju ra- 
cijonalisto Dinterio, jis isz sa
vo bagotos dvasės ir dėl tūlų 
rusczių gyvenimo patyrimų ir 
bandymų palengva atsivalni- 
no nū racijonaliszkojo misly- 
jimo ir susigyveno su gilesniu 
supratimu krikszczioniszkojo 
mokslo ir krikszczioniszkojo 
tikėjimo. Prie to viso jis bu
vo tolymas nū religiszkos 
siaurmatybės ir neapikantos; 
jo valna dvasė pastatė jį aug- 
szcziaus pavienių bažnytinių 
konfessijų ir suteikė * jam ga
lėjimą, kaipo evangėliszkam 
krikszczioniui, susineszimą 
turėti be koktumo su katali
kais kaip ir su valnatikiais 
ir įeiti į jų mislyjimą ir paž- 
valgas su dalyvumu ir supra
timu. — Pagal savo polyti
kiszkas pažvalgas G. buvo 
pilnai rojalistas, pagautas rė 
mėjas namų Hohenzollern ir 
tikras neprietelius visų per
versmo partijų ir demokra- 
tiszkųjų linkėjimų. Isz po- 
lytikiszkos dalies, kaip kita
dos, buvo jo idėalas karalius 
Pridrikis Vilimas IV.; tūmi 

s pasiaiszkino ir jo nenoras 
nkon9titucijo9“t kurio jis ne

dium Gisevianum“. Isz tikro 
pažadai, padarytiejie susirin
kime, jau pilnai užtikrino pa
statymą paminklo, taip kad 
jau ir tapė pradžia padaryta 
su rinkimu fondo, dėl stipen
dijos.

Tai-gi' ilsėkis ramiai, bran
gus drauge, Tavo tykiame ka
pe, kuris T a v, pagal Tavo pa
ties norą,, tapė parengtas ant 
senų kapinių isz sziaurės pu
sės su atvira iszveizda į pa- 
vasariszką grožį laikos Nia- 
muno, kuri Tav taip tankiai 
pagamino Tavo gyvenime 
linksmybę ir malonę! — ‘}

T. J. S,

Tiek tai radau apie Gisevių 
paraszyta praneszimūse „Mit- 
teilungen der Litauischen 
Litterarischen Gesellschaft“ 
(Erster Band, S. 138-160). 
Žinoma, tame aprasze yra 
daug kas perdėta, įpaeziai kas 
kiszasi Giseviaus meilės dėl 
vokietybės. Taip-gi nėra 
abejonės, jog Gisevius yra ki
lęs isz senos lietuvių giminės, 
nors tėvai jo jau buvo suvo- 
kietėję. Mano sąprotavimą 
nesumusza p. Otto Glagau, 
tvirtindamas, jog Gisevius 
buvęs „von Geburt ein Masu- 
re“, nėsa vieta jo gimimo dar 
nepadaro jį mozuru. Netik 
aplinkybės jo gyvenimo, mei
lė lietuvių ir lietuvystės paro
do jį buvus tikru lietuviu, bet 
ir adynos priesz jo myrį psy- 
chologiszkai apskelbia jo ky- 
limą isz lietuviszkos giminės, 
jei yra teisybė, ką p. Th. Ri
bot (The Diseases of Memo
ry, Translated ■ from the 
French by J. Fitzgerald, New 
York, p. 43) tvirtina.

Nebus pro szalį, jeigu szi- 
toje vietoje asz padūsiu trum
putę isztrauką apie Gisevių, 
padarytą isz Otto Glagau 
kningelės, po anttaszu: „Lit- 
tauen und die LittaiįeiA Ten 
Glagau raszo:

„Buvo Rugpjucžio dieną po 
pietų, kada asz ėjau pas poną 
Gįseviu. Jis gyvena aut

kranto Niainuno, sename su
trūnėjusiame biedniokų name, 
kurio inspektoriumi jis yra. 
Ekonomė įrėdnės įleidė manę 
į grinczįą, kuri tūjau patraukė 
visą mano akyvumą. Grin- 
czia buvo, didelė ir ardva, jos 
visas iszpūszimas susidėjo isz 
seno fortepiano ir isz beskait- 
liaus koljorūtų paiszinių, ku
rie, tik isz mažiausios dalies 
po stiklu ir rėmūse, apdengė 
visas sienas nū apaczios iki 
virszUi: taip kad niekur nei 
per plasztaką nebuvo tarpo. 
Net ant stalų ir krėslų, juk 
ir ant aslos krūvomis gulėjo 
panėszus abrozai, ir kad asz
jūs peržiūrinėjau, pažinau, kad 
jie visi perstatė tai- Lietuvos 
szalis, tai scenas isz gyvenimo 
lietuviszkųjų žmonių“...... 
Kad Gisevius parėjo isz moks- 
lainės, jis Glagavą priėmė la 
bai mieliai ir tarp kitko tarė:

„Ką Tamista czion matai, 
tai viskas yra mano rankų 
darbas. Asz viską pats ma- 
cziau, viską drauge pergyve
nau, viską pagal noturą pats 
nupiesziau. Beveik nū 40 
metų asz visus savo dyklaikius 
sunaudojau ant perkeliavimo 
Lietuvos skersai ir iszilgai. 
Asz su lietuviais valgiau ir 
gėriau, buvau dalyvas jų szo- 
kimų, loszų ir pokylių. Asz 
surinkau jų paproezius ir į- 
junkimus, jų pasakas ir sak
mes, jų dainas ir mįslius. Asz 
jūs pažįstu kaip kas-žin kas!“

„Tūmi jis sznekėjo ne per 
daug. Jau isz „Preussische 
Provinzial Blaetter“ asz jį pa
žinojau kaipo stropų tyrinė
toją ir Tinkiką; isz apraszy- 
mų ir praneszimiį, kuriūs jis 
isz dalies po savo tikru vardu, 
isz dalies po ženklyvu . pseu- 
donymu „Keliauninkas“ pa
davęs yra. Ir dabar asz pa- 
maeziau jo namą, kuris isz 
tiaro panėszėjo į lietuyiszką 
muzėjų. Apart abrozų . jis 
kningas turėjo beveik visas, 
ką buvo raszytos apie Lietu
vą ir jos gyventojus? toliaus 
stropiai užyeštus herbarium.
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rankius akmenių savo szalies, i 
akyvų radynų ir petrefaktų, i 
iszkastųjų ginklų, pągražini- i 
mų ir ruklėdies; vienu žodžiu 1 
skaitlingiausius ir įvairiausius < 
davadus isz žinių apie Lietumi 
vą, kaip isz pereituvės, taip ; 
ir isz dabarczio. i

„Su iszaiszkinamu iszdy- 
dumu parodė jis man tūs 
skarbus, kurių jis nepardūtu 
už jokią prekę, nės jie yra 
vaisiumi jo atsilsio valandų ir 
laime jo apvienėjusios senat
vės.

Toliaus Gisevius sznekėjo 
į Glagau: „Manę pažįsta per 
visą (Prusiszkąją) Lietuvą, 
visur asz turiu vaisžintoj us, 
kurie parsikvieczia manę dyk- 
laikio metą, arba man žinią 
dūda, kada pas ką pokylys 
keliamas yra. Asz niekur ne- 
esmi taip mielai, niekur nesi- 
jaucziu taip sveikas ir na- 
miszkis, kaip tarpe savųjų lie
tuvių. Man tarp jų visumet 
taip yra, lyg kad asz bucziau 
perkeltas į gadynę Homėrisz- 
kojo svieto, lyg kad kliasisz- 
koji senovė vėl atėjusi butu.

„— Ir isz tikro, tęsė jis to
liaus su atsidavimu, tai yra 
kliasiszka, gabi, vienintėlė 
tauta. Ką mokslincziai tam 
priesz nesakytu, asz pasiliek- 
mi prie to, kad lietuviai ne
tik kilę yra isz rytų, bet jie 
yra suėję į palytėjimą su ai- 
gyptėnais, graikais ir romė
nais. Kada ir kaip ? asz be
rods negaliu iszrodyti, bet ta 
buitis man nėra abejinga, pri
sižiūrint į lietuvių tautiszką 
dabą ir į įvairius paproczius 
ir įjunkimus mįslingosios gi
minės. — Pažvelgk tik į gy
mį jaunų mergų. Rasi bę- 

. veik kožnam kaime senovisz- 
kus idealiszkai kliasiszkus 

’ profilius. Ar plaukų neszenė 
ragainieczių neprimena ai- 
gyptiszkųjų Ammonragių py
nių ir Trojiszkųjų Kreuzos 
bizų? Ar platus jų galionai 
nėra panėszus į galvaryszius 
Vestalių, ar margai adyti jų 
marszkiniai neparodo yisaį 

graikišzką sukarptį? Ir ar i 
tarp paežių lietuvių negyvena 
sakmė, kad jie kūmet tai bu- s 
vę iszvyti isz Persijos, iszsi- i 
danginę ėsą, kur saulė pate- 
ka, ir kad Dievas jiems liepęs i 
yra taip ilgai keliauti, iki jie i 
marę prieisę ? — ..... . <

„Kad asz esmi tarp lietu
vių, man vienval tos mislys at
eina, ir asz negaliu nū jų at
sikratyti. Kad asz pamatau 
moteris gražiai szventdienisz- 
kai apsirėdžiusias, tai man 
rodosi, jog asz esmi dvare 
Presijo isz Bithynijos. Kad 
asz pirmusyk buvau ant svot- 
bos ir kad mergos man kaipo 
dovaną davė adytas kiszeni- 
nes skepetaites, ir kad jos ma
nę papūszė jūsta ir keliary- 
sziais, tai asz lyg kad buvau 
senromiszkoje veselėje. Ir 
kad dėl nūtakos, parvažiūjant 
su jos palydovais, užkėlė kie
mo vartus ir jos klausė: kas 
ji ėsanti? ir ko ji norinti? — 
tai asz natoms — nenoroms 
turėjau atsiminti romiszkojo 
paproezio, kur — kaip žino
me — caja visai tokiu pat ! 
budu priimama arba gangreit 
tokiu budu atgrasinama bu 
vo.... Ar tokis supūlimas ' 
ceremonijų pas romėnus ir pas 1 
lietuvius yra tik isz netyczių, 
ar gal valė yra pasiremiant 
ant to spręsti apie raiksztį 
tarp abiejų tautų?....

„Daugiaus dar kaip tas vis- 
kah parodo mazika lietuvių, 
jų dainavimas, kuris pilnai 
yra sengraikiszko budo, ka 
dą-gi balsapūlis yra labiaus 
recitatyviszkas ir dėklamato- 
riszkas negu meliodiszkas...... 
Ar tai negana davadų, ir tai 
stiprių, perliudyjanezių, neisz- 
vereziamų davadų?“

Toliau raszo Glagau taip: 
„Per visus apsakinėjimus, per 
visas jo kalbas skambėjo: jis 
studyjavojo lietuvius netik
tai isz moksliszko žingeidumo, 
bet jų paežių dėlei, su meile 
ir pakylumu dvasės; jisai ant 
jų žiurėjo ne su mina tyrinė 
tojo žiamųjų, bet su gūdone

ir padyvu jiems prisistebėjo. 1 
Nors gimimu mozūras (!), jis J 
savo nfttikriniais susineszi- 
mais su ta tauta pats buvo I 
pastojęs lietuviu. Jis jauczia ' 
ir mislyja kaipo lietuvys ir — i 
nesykį tai paminėtinu budu < 
darodęs yra“.

„Ponas Gisevius neturi nei 
moters, nei vaikiu; man rodo
si, jog jis jau neturi nei jokių 
giminaiczių: — jo gimine yra 
lietuviai, ir dėlto mato jis su 
liudnumu ir tužba ūmą nyki
mą tos ženklyvos tautos“.

Tiek apie Gisevių sako pa
tys vokiecziai. Visur jie du
ria lietuviams pirszt'u į akį, 
buk lietimai nykstą; visur jie 
musų garbės vyrus perstato, 
jei tie gimę yra po vokieczių 
valdžia, germanomanais ir 
liūdnais tik matytojais nykimo 
savo tautos. Apie tai, jog tie 
žmonės yra savo laike daug 
padirbėję dėl praszalinimo 
vokiszkųjų ilgų nagų nū gro
bimo lietuviszko turto, apie 
tai jie tik kėliais žodžiais 
grybžteli, pro 
mi.

Skaitytojas 
jog Gisevius 
skarbą abrozų ir kitų daigtų, 
brangių dėl Lietuvos, taip 
pat kaip tai padarė Daukan
tas. Ar ilgai Lietuvos žmo
nės miegos ir tūs skarbus dūs 
iszneszioti tai kaimyniszkėms 
tautoms, tai sziap neisztiki
miems žmonėms? Ar nelai
kąs jau butu tokius skarbus 
surinkti į krūvą ir visatinu 
kasztu isz jų padaryti pradžią 
tikrai lietuviszko muzėjaus 
bei kningyno? Kur yra 
„Birutė“, kur kitos draugys
tės Lietuvos, kad jos dūda 
žūti taip netikusiai savo tau
tos skarbams?! O jei drau
gystės to viso, nedaro, tai ar 
nelaikąs sutverti dėl to mierio 
tam tikrą draugystę, kuri sa
vo parėmė  jus rastu visūse

, kampūse Lietuvos ir tarp mo
kintų žmonių per visą žia- 
mę ?..», '■ \ Szl. \

szalį praeida-

bus tėmyjęs, 
paliko didelį

—■- Baltimore, M d. „Lie
tuvių Mok. Draugystė“ 30 d. 
Rugpjuczio laikė savo mėne
sinį susirinkimą, kuriame ra
dosi daug paszalinių sveczių.

Po atidarymui susirinkimo 
buvo skaitomas protokolas 
pereito susirinkimo, kuris li
kosi vienbalsiai nūg visų pri
imtas.

Gromatos atsiųstos į drau
gystę buvo skaitomos szios: 
nūg V. Daukszio isz Mahanoy 
Plane, T. Astromskio isz She
nandoah, M. Janczaiczio isz 
Cleveland, Mar. Jankaus isz 
Prūsų, kuris daneszė, jog 
kninga „Lietuviszkiejie rasz- 
tai ir rasztininkai“ yra gata
va, tik reikia aptaisymo, ir į 
trumpą laiką busianti prisiųs- 
ta į musų rankas, taipgi skai
toma buvo gromata isz tėvy
nės Lietuvos, nūg „Kaimisz- 
kos Artojų Dr-ės“, kuri ra- 
szė, jog siunezia mums $8, bet 
įksziol dar neapturėjome; isz 
Philadelphįos V. Baltulis at- 
raszė, jog ir tenai užsidėjo . 
szaka „Liet. M. Dr-ės“, su
sidedanti isz 15 sąnarių.

Buvusiejie sąnariai užsimo
kėjo savo mokestį ir dėT labo 
Dr-ės S. Marcinkiavyczia pa
aukavo Si; isz viso pribuvo 
S10 į yždą; apart to, apturėta 
nūg szakos Plymoutiszkės 
S30, ir isz Mahanoy Plane $ 16; 
iszd avimų pasidarė daug: 
už salę ir sekretoriams $1.41, 
už atspasudinimą angliszkos 
kningutės ir iszsiuntinėjimą 
$42,32, isz viso $43,73. Į 
Prusus piningų yra iszsiųsta 
660 markių, o jiems už kningos 
spaudą priguli 870 markių; 
nežinia kiek cĮ'ar reikalaus už 
aptaisymą.

Angliszkos kningutės yra 
iszdūta 4,000 ekz., isz kurių 
1,000 su virszum yra pardūtų; 
likusios stovi pas mus ir apart 
to iszsiųsta likosi szakoms 
Dr-ės tiems broliams:

J. Paukszczini 100 ek., M.
Kaszųbąį 50, T. Ąstromskiui



Lietuvininku 433
50, V. Dauksziui 50, Dr. Ba- 
sanavycziui 10. Dr. J. Szliu- 
pas sznekėjo apie apszviestu- 
nūs, kurie randasi Prancūzijo
je, Jean Mace ir Lyga, idant 
su jais susineszti kaip galint, 
ar negalėtu ir musų liet, 
draugystes, pasirupinanczias 
apie tą mierį kaip ir jie, tai 
yra apie apszvietimą, apgar-
sinti svietui.

Ant pabaigos musų Dr—ė 
padavė svarbų įneszimą, idant 
iszdūti mėnesinėmis kningu- 
tėmis Bibliotėką, kaip kitos 
tautos kad turi (k. a. iszdavi- 
maiMr6wkos, etc.), kurioje 
tarp kitko tai pintųsi visų szakų 
protokolai ir tokiu budu ga
lėtumėme szakos viena su ki 
ta arcziaus susineszti; apart to, 
butu talpinami rasztai apie 
apszvietimą savo tautos ir dėl 
to mierio butu pakviesti visi 
Lietuvos intelligentai į dar
bą. Pas mus visi nūszirdžiai 
priėmė tą užmanymą; laukia
ma yra nūg kitų szakų atsa
kymo.

Tos ^dienos susirinkime 
daug buvo sznektų, apie ku
rias musų sekretorius per 
rasztą visiems musų broliams, 
dirbantiems dėl labo savo tė
vynės, pranesz.

„Liet. Jf. Dr-ėsu Vyresnybė.

— Broolclyn, E. D. „Daily 
News“ (3 dr Rugsėjo) apgar
sino vėl naują „istoriją“ apie 
kun. Jūdiszių, įvykusiąją po 
No. 90 Grand Street Brookly
ne. Jūdisziųs mat iszleidęs yra 
savo senąją „gaspadiną“ Onu
tę Bekeriutę už Rainio, krau 
cziaus; jis davė jiemdviem sa
vo namūse dovanai gyvenimą, 
t. y. nerokavo raudos. Perei
tos seredos naktyje, jau gana 
vėlai, Rainienė iszkiszusi per 
langą galvą pamatė sėdintį 
žmogų ant trepu; pažinusi ja
me* Jūdiszių, nusidavė nepa
žįstanti jo ir paklausė — kas 
ten sėdi ir ko geidžia? Jū- 
diszius sakėsi norįs įeiti į vi
dų. Rainienė nenorėjo jį į- 
leisti, teisindamosi vėlumų,

Jūdiszius, ilgai nelaukdamas, 
iszmuszė duris ir įėjo. Rai
nys isz baimės per langą pa
bėgo, o Jūdiszius tūjaus grie
bėsi prie jo paczios. Kadą- 
gi toji nenorėjo jam pasidėti, 
tai jis griebė moteriszkę už 
gerklės ir trenkė į sieną. Kas- 
žin kaip isztrukusi isz jo na
gų, ji iszbėgo ant ulyczios ir

mitėtui, tas galės savi tikėti 
pliovonėms ' Jūdisziaus ir 
Baczkausko, nes tūdų/vertu 
yra vienas kito./^Berskąity- 
kite, broliai lietuviai, musų 
atsiszaukimą ir sūdykite kaip 
sav norite.

Jūdisziui uždrausta yra per 
Brooklyuo dijacėzijds vysku
pą laikyti miszias ir kitas baž-
nytines priderystes nū 9 d. Va- 
sario mėnesio, vienok jisai prie- 
szinasi vyskupo valei,kaip pirm 
to,taipir po tam, visus reikalus 
pildo ir žmonėms akis monyja 
melais ir prigavimais. Žino
ma yra visiems, kad J J. yra 
jau trys metai musų parapi
joje; pažiūrėkime dabar, ką 
gero jis per tą Ifciką padaręs 
yra? Rinko jisai piningus 
neva ant bažnyczios būdavo- 
jimo, o tūmi tarpu nusipirko 
sav dvejus namus prie Grand 
street Brooklyne už 16 tuks- 
tanezių dolerių, o bažnytėlė 
kaip priesz trejus metus, taip 
ir dabar stovi'— nei per vie
ną sprindį nepasikėlė augsz- 
tyn; tas pats stogas jau genda, 
būtinai reikia naujo, o kas 
uždės? Kuningas neturi pi
ningų, nės turėjo iszdūti ant 
mergų ir moterų, su kuriomis 
svetimoteriavo, — kas pasili
ko reikėjo iszdūti ant provų, su 
tomsiomis besi pro vo j ant, o ant 
bažnyczios reikalų — nėra. 
Kad geri žmonės nebutu įtai
sę abrozus, tai grynos sienos 
butu buvę iki sziądien. ' J. 
neturi laiko rupintiesi apie 
Dievo namą, nės per visą lai
ką buvo užimtas gražiomis 
moterėlėmis, kurias su vylioj o 
ir suerzino, skirdamas moteris 
nū vyrų, traukdamas jas 
į paleistuvystę. Pažiūrėkime, 
kiek tas kuningas turėjo pro
vų taip trumpam laike, o kož- 
na vis kitokia. Ar tai mums 
gražu, kad valkiojasi po kar- 
cziamas, geria iki 5—6 adynai 
po pusiaunakezių, peszasi, 
muszasi su visais, policijantai 
randa girtą voliojau tįsį pur- 
vūse, nepanėszų į žmogų. 
Sztai dar neseniai Brooklyne

ėmė rėkti. Policijantas Sa? 
muel Church pasiskubino at
bėgti ant vietos. Įėjęs į grin- 
ežią jis rado J. sėdintį ant kė
dės su kojomis uždėtomis ant 
stalo. Pamatęs policijantą 
J. paszoko nū vietos, tarda 
mas: „ko nori? ar nematai, 
kad asz esmi kuningas?“ Ne
laukdamas griebė policijantą 
už gerklės ir parsiritęs jį ant 
grindų sakėsi užmuszęs; ta
sai, pajutęs Jūdisziaus stiprią 
ranką ant savęs, griebėsi prie 
savo ąžūlinio bruzgulio ir taip 
gerai užsomyjo, kad J. krito 
ant žiamės be žado. Polici
jantas tada surakinęs jo ran
kas su geležiniais kruviną nu
gabeno į kalėjimą. Ketver
ge rytmetyje statytas buvo 
J. priesz sudžią Englerį, bet 
sudžia Goetting, būdamas 
geru sėbru. Jūdisziaus, parū
pino nū Dro Jos. M, Krae- 
mer‘o paliudyjimą, būtent J. 
esąs taip sumusztaš, jogei pro
va turi būti atidėta ant kitos 
nedėlios, nės J. ant kojų sto
vėti negalįs.

— New York. Nors iki 
sziolei nepadavinėjome jokio 
garso isz musų parapijos, tu
rėdami viltį, kad gal savo lai
ku viskas pasitaisys, tacziaus 
sziądien dalykai taip virto, 
jogei negali tylėti ilgiaus. 
Užtai tegul niekas nepaskaito 
mus už netikėlius ir atszalu- 
sius ant visko, nės už tai, kas 
szitoje parapijoje nusidavė ir 
dabar nusidūda, ne mės kalti 
esame. Kun. Jūdisziaus ne
dorybių miera persipildė — 
tylėti toliaus nėra galima. 
Kas nenorės tikėti mums, įsta- 

ltymiszkamjam parapijos ko- 

susimuszė ant ulyczios su T. 
Navikausku ir buvo paimtas 
į kalėjimą. Visą naktį ten per
tu pėjo, o ant rytojaus po kau
cija tapė paleistas. Prova 
szitą mėnesį pasibaigs.; Tai 
kur mus visų kruvinai uždirb
ti piningai nueina — kekszės 
ir provos jūs suėda.

Darėme ir szaukėme mee-
tinguš Vasario mėnesyje, no
rėdami apsivalyti ir gelbėti 
tą paezią, norints pavargusią, 
bažnytėlę nū pražuvimo, bet 
ką galėjome padaryti, jeigu 
didesnė pusė neiszmanėlių, 
girdomų per Jūdiszių, viską 
ardė, o labiausiai tie,, kurie 
niekados neprigulėjo į para
piją ir nedavė jokio cento ant 
bažnyczios. . ,

Sziądien jau ir tų akys pra
sivėrė — pamatė, kad musų 
bažnytėlė gali patekti į mas
kolių rankas, todėl grįžta ir 
glaudžiasi prie musų szono. 
Suszauktas buvo parapijos 
meetingas 23 d. Rugpjuczio, 
susirinko graži krūvelė gerai 
mislyjanezių lietuvių ir dides
nė pusė szaukė vienu balsu, 
kad iszmesti Jūdiszių. Vys
kupas Loughlin po musų akių 
iszbraukė Jūdiszių isz savo 
dijacėzijos kningų ir iszdavė 
antrą gromatą ant musų ran
kų, kad Jūdisziui nevalna pil
dyti jokių kuningiszkų reika
lų. Kaipo davadą to siun- 
cziame į „Vienybės“ rėdystę 
to raszto kopiją su prideran- 
ežiu paliudyjimu. *) Tegul 
visi mato, kad J. nėra kunin- 
gu ir tegul saugojasi jo. 
Vardan Sz. Jurgio parapijos 
komitėto pasiraszo Jonas 
JBaczinskas, prezidentas.

*) Tasai rasztas taip skamba: 
„Rev. M. Juodyszius. has no permis
sion to exercise the holy ministry in 
this diocese, m. p. John Loughlin 
Bishop of Brooklyn. (L. S.) Brook
lyn, August 9-th 1891“. Nepasi
lieka dabar abejonės, kad J. nėra 
dnugiaus katalikiszkuju kuningu. 
Gal dabar nors sykį jis paliaus tarp 
lietuvią maiszytiesi, o tūli musą ku- 
ningai perstos jį į savo bažnyežias 
su pamokslais kviesti. Rėd,
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t (Tąsa.)

Teutonai, pelnydamiesi tenai gausiai ir vei
kiai turtėdami, masino kitus savo vientauezius juamauti, 
kurie smailaudami pelno, kasdieną tenai tvino. Jū į dides
nes pažines tie svecziai su Žiamgaliais suėjo, jū dįdesniai 
Teutonai gerinosi, žvalgydamiesi, kas kame yra. Pažinę pas
kui Žiamgalių rėdą, galybę ir turtus, užsigeidė jų valdimie- 
rais pasidaryti, jų krasztą užimti ir jūs paežius nuvergti. 
Vienok negalėjo to kitaip padaryti, kaip reikėjo lyczyna 
krikszczioniszkos tikybos užsimauti, idant lyczių karei gauti: 
kaipogi Teutonai arba Vokiecziai buvo krikszczionys, o Žiam- 
galiai, Žiamaicziai, Lietuviai ir Libieszai buvo pagonys arba 
netikėliai. Idant Vokiecziai tokį savo ketėjimą uždengtu, nū 

• pradžios taip elgėsi.
Tie atėjūnai turėjo su savimi kuningą, vardu Meinardą, 

Augustijoną, noris apysenį vyrą, bet didį geidulį Evangelijos 
platinimo, neskundantį nei darbo, nei žįgio, nei sveikatos dėl 
padauginimo skaitliaus krikszczionių, kursai pramokęs tenai 
kalbos pradėjo skelbti Dievo žodį netikėliams. Bet jog buvo 
senis dūsnus, iszmintingas, gudrus ir gailingas, įgyjo kliautį 
ir meilę vietininkų Žiamgalių ir Libieszių, kurie ne taip nū 
permanymo jo mokslo, kaip vieni smailaudami dovanų, tur 
tų ir lobio, kiti būdami daug kartų Gudų spaudžiami^ vylėsi 
sav užtarytojus tūse atėjunūse rasią, pradėjo kriksztytiesi. 
Visųpirma ūkininkai Ylia, Kulevenė, Vieca, Alonis ir Kau
pas, kuningaiksztis Tareidenės pilies, su savo gentimis apsi- 
kriksztyjo. Meinardas, regėdamas skaitlių krikszczionių di
dinantis, bažnyczią Ykeskolėje įkūrė, kurioje vietoje tų atė
jūnų padėlys prekių buvo laikomas.

1155 m. Pajutę Žiamaicziai ir Lietuviai Vokieczius savo 
tikybą tarp Žiamgalių platinant ir bažnyczias kuriant, saugo- • 
darni nū pavojaus savo tikybą ir liūsybę, sukėlė kariauną ir 
ketėjo Vokieczius vyti laukan ir jų gyvenimus naikinti kardu 
ir ugnimi; todėl traukė priesz jūs, bet jų nesutikdami, ėjo ar- 
tesniai per girią į pajūrį į tą vietą, kurioje Teutonai buvo 
įsikūrę. Meinardas, nujautęs ateinanezius Lietuvius ir Žia- 
maiezius, nedrįsdamas akyvaizdoje jų laukti, surinkęs savo 
Vokieczius ir perkriksztus įsitraukė į girią ir tykojo Žiamai- 
ežių ateinant, kurie, nevildamiesi pavojaus, traukė per mina- 
votą girią nulosgę; tū tarpu Meinardas jūs pasala užpūlė. 
Žiamaicziai nusiminę muko szalin vis palikinę, tardami ap
gautais esą. (14)

Ta pergalė didei naudinga buvo Meinardui, kaipogi per- 
kriksztai didesniai klausė ir gerinosi, teiraudamiesi jo alviėna- 
me daigte. Naudodamas tą pragumą Meinardas perkalbėjo jūs, 
jog reikalingas daigias yra pilis dirbti ir apsikapėti dėl apsi
gynimo nū. neprietelių. Tas tarimas taip įtiko perkrikeztams 
Libiesziams, kurie prisiekė jo klausyti/ Daug kriksztyjosi 
pilies belaukdami, kiti ketėjo kriksztytiesi pilį įkurus. Mei
nardas; pasteigęs medegą piliai, pavadino niurininkųs įsz salos 

14) T. ttlwro I4y. ®at. Let, Gewhichte. T. 1, § m, b. 88. i

Gotland, ir taip netrukdamas dvi pili įkūrė; vieną Ykeskolėje, 
kurios 5 dalį sav paturėjo, o antrą Bažnyczios Saloje, kurioje 
dar 6 Libieszių didūmenės persikriksztyjo.

Nujautę tą Žiamgaliai, nekentė, jog jų kraszte praszalie- 
cziai pradėjo varu stiprintiesi, todėl užpūlę norėjo Ykeskolę 
sugriauti, bet Vokiecziams stipriai giniojantis, nieko nenuvei
kę atstojo nebe apmaudo.

Ne visūmet tedžiaugėsi ir Meinardas savo darbu; kaipogi 
tankiai perkriksztai pradėjo rodytiesi abejotinais dėl naujo
sios tikybos; pirma jau dėl dovanų, jau dėl pilių kriksztyjosi, 
bet pilis įkurus, dovanų dauginus nebegaudami, grįžo apent 
į savo tėvų tikybą ir norėjo patys Vokiėczių vietoje tose pily
se gyventi.

Jū tolyn, jū piktyn ėjo Meinardui; kaipogi vietininkai 
aiszkiai jau nebenorėjo kriksztytiesi, taip jog Meinardas matė 
ant galo vienas nieko nebėn u veiksiąs. Rodėsi jam gerai bu
sią, jei jis nū Popiežiaus pagelbos ir užtarimo Ingos.

1168 — 1110 m. Tą dėjęs Meinardas grįžo namon į Bre
meną pasigirti savo darbu namikiams ir apsipasakoti Arei- 
Vyskupui ir kitai didūmenei, ką jis tame kraszte buvo regė
jęs ir girdėjęs, su kuriais pasiteiravęs, keliavo paskui į Romą 
paežiam Popiežiui papasakoti, kurio Aleksandras III,'tū kar
tu Popiežius, mandagiai iszklausęs, pakėlė jį Padaugavio Arci- 
Vyskupu. (15)

Naujasis Vyskupas, pargrįžęs į Padaugavį, paszventė 
Ykeskolės bažnyczią į katėdrą ir ją į Szvencziausios Marijos 
Mergės užtarimą atidavė ir už buveinę sav paskyrė, vienok 
neberado to, ką buvo palikęs paeidamas; kaipogi noris visos 
pilys pradėtos dirbti buvo nubengtos, vienok gyventojai, ne
beturėdami mokytojo, kuris jūs tūįtimpus naujoje tikyboje 
butu stiprinęs, iszsižadėjo jos ir būriais ėjo į Daugavą kriksz- 
to žiamyn plauti pagal savo nūmonę, kurie maž ką tesuprato 
naujos tikybos įstatymą, idant butu galėję užmirszti savo se
novės tikybą, kiirią jų susiedai Žiamaicziai ir Lietuviai taip 
szirdingai garbino ir gūdojo. Nusiminė pats Meinardas ra
dęs visus perkriksztus iszgaiszusius, tarp kurių retas kuris jo 
sugrįžimu bedžiaugėsi, daugiaus nairėsi; kas dar piktesniai 
buvo, netikėliai ketėjo jį su visais Vokiecziais vyti laukan isz 
viso Padaugavio, o jo tarną, zokoninką Ditrikąf skelbiantį 
Dievo žodį Tareidos apygardoje, norėjo deginti savo dievams 
ant apieros; nū kurio vos laima beiszliko. Noris paskui Mei
nardas buvo įgyjęs kliautį Tareidos gyventojų vieno didūmio 
iszgydymu sunkioje ligoje, vienok matė jis, jog gerūju jų ne- 
apkriksztys; dėlto ketėjo tūpti į laivą Gotlandu arba Žuvėdų 
ir keliauti į Teutoniją, vildamosi tenai stipresnę sav kariauną 
įsteigti ir jau ne žodžiu, bet kardu netikėlius mokinti. Tą 
jausdami Padaugavėnai nusiminė ir krūpaudami, idant Mei
nardas neatvėstų daugesniai dar praszalieczių Vokiėczių į jų 
krasztą ir jūs paežius nenuvergtu, užvis mindami sav tas kru
vinas kares, kurias su Žuvėdais turėjo, ’ kurie ateidami į szią 
pusę juros jų dievus ir senovės tikybą naikino, lugojo dariu 
Meinardo, idant jų neapleistu ir jūs nū neprietelių gintu, 
žadėdami jam vėl kriksztytiesi ir nėkūmet nebeatsižadėti nau
jos tikybos.

Meinardas tūm pasikliovęs pasiliko Padaugavyje; tū tar
pu vienok Gotlandu prekiotojams slapta įsakė, idant grįžda
mi isz Teūtonijos kareivių ir ginklu atvežtų, Pajutę tą Pa- 

15) Voigt. From. Geechlchte T. 1. fe. VI. 890. ’ ■ ■ ? ■ ■ . • *
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ir narsybę Lietuvių ir Žiamaiczių, su kuria jie kelius amžius 
ramdė jūs, nū jų gindamiesi.

Žinoma yra kiekvienam, jog žmogus, pagal savo būdą, 
nori regėti ir su džiaugsmu lankyti visas vietas pagirtas ir 
stebuklingas. To dėję senovės krikszczionys didei geidė 
szventos žiamės lankyti, kurioje Iszganytojas buvo gimįs bei 
sz| svietą atpirkęs. Kiekvienas gali numanyti, jog keleiviai 
tokioje kelionėje viso pritirdavo, tai yra vargų, rupesnių ir 
nelaimų, vienok jū ta kelionė tapė pavojesne, jū radosi bran
gesne ir garbingesne. Galop deszimtojo amžiaus ir pradžioje 
vienūliktojo vienkartu paskido visame pasaulyje pasaka, jog, 
pagal rasztą S. Jono Apokalipse, 1000 metų sukakus bus szio 
svieto pabenga. Tas garsas nugąsdino visus krikszczionis, 
kurie tūm nusiminę, vieni palikinę namus, valszczius, tėvisz* 
kės ir turtus, kiti senus tėvus ir motynas, kiti žmonas su 'ma
žais kūdikiais, muko it aitros apnykti į sz ventą žiamę tenai 
laukti Iszganytojaus Vieszpaties, ateinanezio į Juzapato pa 
kalnę svieto sūdyti.

Reikia žinoti, jog kol ta szventa žiamė buvo kalipų arba 
Arabų kuningaikszczių valdžioje, dievmeldžiai keliaudami te
nai didžią pataiką turėjo. Kaipogi kalipai, būdami iszmin- 
tingais ir gudriais rėdytojais, matė perkant krikszczionis at
keliavusius tenai nū Arabų sziokius tokius niekus ir brangiai 
jiems mokant, norėjo padauginti skaitlių tų dievmeldžių ke
leivių, kurie jų ūkininkus turtingino, ir dėlto įsakė savo 
ūkiams vieszes ir žmonystą prideraneziai užlaikyti ir kelei
vius krikszczionis kaip je sveczius vaiszinti. Bet tū paežiu 
laiku, kaip sakiau, kad krikszczionys, nugąsdinti svieto pa
benga, tvino į szventą žiamę griekų atleidimo pelnyti, Tur
kai arba Saracėnai, giminė nejauki ir smarki, apgalėjusi Ara
bus, tapė szventos žiamės valdimierais, kurie neiszmanydami 
savo naudos, dievmeldžius keleivius pradėjo spausti, ant viesz- 
kelių kratyti ir už krikszczionių žvalgytojus turėti: kas kartą 
ta kelionė radosi pavojesne, o keleiviai pargrįžę nū tenai ne
skundė pasakodami kitiems savo vargų ir nelaimų sunkinti, o 
Turkų piktybę ir smarkybę didinti; už vis krikszczionys pa
vargėliai ir szaldros, atėjus isz Azijos į Euroją rinktiesi, kal
bėjo nebūtus daigtus ant Turkų.

Tū tarpu Petras girionis geisdamas, idant krikszczionys 
atvadūtu szventą žiamę nū Turkų, bėgiojo kryžių neszinas 
nū kraszto iki kraszto, kviesdamas ir skatindamas novien pa
tį svietą, bet vieszpaczius, kuningaikszczius ir karalius eiti 
szventos žiamės nū Turkų vadūti. Ant galo, kad kaip jau 
svietas aitra apnyktas nebetvėrėsi, koncilium arba visūmenis 
surinkimas krikszczionių dvasiszkos vyresnybės mieste Flo
rencijoje, kuriame sako 3000 paežių vyskupų ir kitų pralotų 
buvus; tie tenai apskelbė visam svietui, jog Petras girionis 
dangaus apreiszkimu skatina krikszczionis ant Turkų eiti, o 
popiežius Urbanas III apreiszkė savo bulėje, taip vadiname 
raszte, jog visi tie, kurie paėmę kryžių eis į szventą žiamę ne
tikėlių kariauti, nemokės nei skolų, nei palukų, o jų namai, 
valszcziai, tėviszkės bus užtarime paežių szventųjų ir kunin- 
gų, liūsi nū visokių mokesnių, kokiai noris vyresnybei pri- 
deranezių, už ką patys keleiviai apturės dar nėvien atpuskus, 
bet ir visųdidžiausių griekų atleidimą.

(Dar ne viskas.)

daugavėnai, lig laivai atsitolino isz įtakos Danga vos, lig tū 
jaus jie ėmė isz Meinardo tycziotiesi, sakydami: „kriauklyti, 
ką beveiki?” (regisi<lėlto, jog jis jūdą abitą savo zokono dė
vėjo) ir eidami jam už akių klausinėjo, kaip brangi esant 
druska ir milas Gotlando. Meinardas, nebesumanydamas ką 
bedaryti, apsikniaukęs lindojo Ykeskolėjo, savo buveinėje, 
laukdamas Vokieczių, per jurą ateinanczių pagalbon.

Padaugavėnai vildamiesi, jog Meinardas veiklaus ar pas
alaus atves savo vientauczius ginklūtus į jų krasztą ir jūs 
ežia kardu kriksztydamas apvergs, dariu kūdidesniai tūžo ant 
jo. Tą matydamas Vyskupas Meinardas, pasiteiravęs su sa
vo tarnais, ketino į Igumių?žiamę spūdinti ir tenai peržiema- 
vojęs pavasarį į Vokietiją grįžti. Tą jausdami netikėliai ėmė 
jį vėl gorinti, idant ežia pat paliktu; paklausęs jų lugojimo 
vėl apsistojo. Tū tarpu vienok Meinardas iszsiuntė į Romą 
Ditriką, kursai dėjęsi einąs ligonių lankyti, laimingai rūbe- 
žiu perėjo. Nukakęs Ditrikas pas popiežių gūdėsi jam apie 
tamprybę ir atkaklybę netikėlių, lugodamas jo, idant telktu 
krikszczionis į kryžiaus karę ant netikėlių ir skelbtu griękų 
atleidimą tiems visiems, kurie eis su kardu netikėlių mokinti 
krikszczionių tikybos.

Tū tarpu Vyskupas Meinardas, karszate pakriuszęs ir nu- 
kaipęs rupesniais, didei sunkiai apsirgo, kursai matydamas 
sav artimą giltinę, suvadinęs didūmenę perkriksztų, linkėjo 
jiems, idant jam nustipus, kitą sav vyskupą įsteigtu ir apie 
jo smertį Bremeno Arci-Vyskupui žinią dūtu. Netrukus 
Meinardas ant Padaugavėnų rankų su szia pasaule persiskyrė 
metūse 1196 Lapkrityje mėnesyje; kūną jo pirma palaidojo 
Ykeskolė. katėdroje, paskui pargabenę į Rygą, padėjo taip- 
pat katedroje už didžiojo altoriaus, kursai iki sziai dienai te
bėra.

Nustipus Meinardui Vokiecziai su tūlais perkriksztais 
susitarę iszleido siuntinius į Bremeną pas Arci-Vyskupą, lu- 
godami sav kito Vyskupo, kursai pasl yrė jiems Bertoldą 
Cistersų, zokono Abatą, aitringą dievmeiaį, tamprų ir pasalų 
vyrą, kursai užsidengęs Dievo žodžiu durnojo, kaip netikė
liams turtus iszplėszti ir jūs apvergti. Pradžioje nairėsi pri
imti tą vyresnybę, bet gavęs nū Arei-Vyskupo ir Kapitulo 
20 svarų sidabro kasmetinės algos, palaimintas vyskupu nū 
Arci-Vyskupo, iszkeliavo į Padaugavį, kur Vokiecziai su 
Ykeskolės perkriksztais priėmė jį, kaipo savo naują vyskupą, 
o jis suvadinęs tūjau perkriksztų didūmenę pas savę vaiszino 
ir apdovanojo visaip, norėdamas pasigerinti ir pasikliauti. 
Bet lig pradėjo krikszczionių tikybą skelbti, lig gyventojai 
ėmė jo nebekęsti ir persekioti ir jau ketino jį Bažnyczios Sa
loje szventorių belaiminant nugalūti, bet patys dar abejojo 
ir nesutarė, ar jį su paezia bažnyczia sudeginti, ar pasaga nu
kauti, ar į Daugava įstumti; tū tarpu jis perkriksztų persergė
tas vis pametęs slapta į laivą įtūpė ir nukeliavo pirma į Got
lando salą, paskui į Vokietiją, o nū ten pas popiežių, visur 
vienok kelyje telkdamas krikszczionis ir skatindamas jūs 
kryžiumi apsiženklinus eiti netikėlių kariauti, ir ką kame su
tikdamas tam gūdėsi apie noves krikszczionių Žiamgalių žia- 

| mėje ir jų pavojų visaip tenai didino. (16)
p Czia dabar reikia žinoti, kas tos buvo kryžiaus karės ? 

• Kūmet prasidėjo ir koksai jų būdas buvo, idant skaitytojas 
g galėtu regėti baisybę ir nedorybę krikszczionių, o kantrybę 

16) Volgt PreiiB. Geschlchte T. 1. k. VI. s. 894.
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Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo szvogerio, Sta

nislovo Janulio, paeinanczio isz 
Girszlaikią kaimo, Czipėną volos- 
ties, Kauno rėdybos. Jeigu kas 
žinotu apie jį, arba jis pats, tegul 
dūda žinią man. K. Szimonis, 1013 
E. Balto st. Baltimore, Md.

• Pajieszkau Kajetono Giaczo, pa
einanczio isz Jučziną sodos, Lūkės 
parapijos, Szaulią pavieto; antri 
metai kaip Amerikoje jis yra; pirma 
buvo Bingtone, L. I. N. Y. Meilin
gai praszau jo adressą man pridūti, 
už ką bus atlyginta. Mat. Piatkus, 
36 Morris st. Amsterdam N. Y.

Reikalauju jauno žmogaus dėl 
iszsimokinimo krauczystos amato. 
Gali užsidirbti gerus piningus į 
trumpą laiką; kreiptiesi reikia prie 
Tbeo. D. Britigan the Water st. 
Tailor, Pittston, Pa. (37)

Ona Laurynaicziutė pajieszko se
sers Marės Laurynaicziutės. Jeigu 
kas žinotu jos buveinę arba ji pati 
tegul atsiszaukia į manę po adressu: 
Miss Any Laurynaicziutė, 518 Wa
ter st. New York. N. Y. (36)

Pajieszkau Jūzo Dilginio, isz Pa
jevonio kaimo paeinanczio, kuris 6 
metai kaip Amerikoje gyvena. Pir
ma buvo .jMahanoy City‘je. Jeigu 
kas žinotumėte jo adressą, tai pra
szau duti man žinia. Sim. Glavets- 
kas 123. N. Main st. Pittston, Pa.

[38]

Gromatnyczia.
J. Medeliui, Shen. Antgalvis 

podraug su straipsnią suraszu bus 
iszsiuntinėtas su paskutiniu nųme 
riu. Prisiąstojo dalyko netalpinsi
me, kadągi jisai priguli prie apmo
kamą apgarsinimą.

A. V. Mask. „Vienybę“ [90 m. 
apdarytą] ir szią metą sulig 35 No. 
pasiuntėme per Foreign Expressą, 
„Dievaitį“ pasiuntėme pėr žįgunę. 
Rekunda yra tokia: V. |6oo, D. — 
11. — viso labo 17. Europos Istorija 
ežiomis dienomis bus gatava. „Bal
sas“ yra gaunamas pas M. Janką, 
„Unija“ jau visiszkai yra negauna
mi.

Antano Sztolio
.' Vei/nintėlis l/ietuviszkccs
Salinnas,

137—139 Centre ^t. Freela/nd^ Pa. 
' Czion yra geriausia vieta dėl Užei
gos lietuvininkams. Laikomas yra 
geriausias alus,, visokie gėrymai ir 
cigarai. Lietuvininkai neturite už- 
mirszti szitos vietos.

Reikalingi yra dėl Su v. Valstiją 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metą amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio it įproczią. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(11 92 XI)

Redysteje galima pir
kti sekanczias naujai 
isz užmarės pargaben
tas kningas:
„Aauszrą” keturią metą puikiūse 
apdarūse po $1.25 kninga, visas per
kant............  $4.
Grieszninkas..............  15 o.
Evangelijos..............  1.25.
Gyvenimai Szventąją (ld.) 80. 
Mokslas Rymo....... 50.
Drnelaiczio Pavasario linksmybės 15. 
Aritmėtika..........  25.
Birutės Dainos.........  15.
Konradas Valenrodas.... • 10.
Lietuviszkasis klausymas...... 50. 
Gramatyka języka litewskiego Ake- 
laiczio................ 1.50.
Abėcėla.......... .  • 30.
Patkulis............ .. 25.
Pasaką kninga..............  " 25.
Raktas į dangą........ 20.

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny- 
czios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo randasi 
bolės ritomos, 3 bilijardai 
ir t. t. Parsidūda isz priežas
ties ligos valdytoj aus, kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už
marį. Adressas: Frank Step
han „Carroll House“, 
1011 1013 E. Baltimore st.,
Baltimore,

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alą ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

S. S’e $S®®fc®i©si®
Krautuvė kftnogeriaueių arlolkq, alaus, visokių 

gėrynių |r cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvi* *
>116 1Y. Main /Sir., Shenandoah Pa,

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žiamią Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak 

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan* 
ežias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musą matininkas ir vieszkelią užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tą dabą samdome tik tokius darbininkus, kurie musą 
kolionijoje gyvena.

Ant tą darbą ir kitokią pagerinimą iszdudame tukstanezius dolerią 
kas-metas tarp tą paezią musą kolionistą.

Mapas ir kitas informacijas atsiuneziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
119 West Water Str., JU.il/waulcee, Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Mih Saunas
Ant kampo ’Willoio & Central Aue.

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry
mus visame (mieste. Didžiausi stiklai visoje 
aplelinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
Salivmas, 

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravorą, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sta
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paezią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

B-A-LTIZb/LOZRE KIID.

The Palace Drug store-
Neagley Noll,

i aptlekorlai
Coi'n Northampton & Canal sts.

Wilkes—Bc^rre, Pa.
Yra tai geriausia szltame mieste vieta dėl pirki

mo liekarstų, kadągi tik szviezlausios ir gryniau
sios liekaretos czion yra pardudamoe. Receptai 
yralezpildomi per gabius ir gerai savo darbą iaz- 
mananezius aptiekorlus; mės prielulom jums ge
riausias liek&rstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotos gydyklės, geriausios periamos, 
muilai Ir vislab, kas tik geriausiose aptiekose par- 
sldiida. Aptieks yra atverta per visas naktis*

Neagley NoU,
C or. Northampton^ C anal st. 

Wilkes-Barre Pa,

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittston©, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa,

Įsitaisęs valgomą daigtą kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinią.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Mahanoy City.

ZFi.TjL3x.yk.

„Stripped.”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuviszkų 

kningų, k. t.: malda-kningių, Istorlezkų, mokslisz* 
kų, daininių, sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik* 
sziol nebuvo* o parsidūda už žiamą prekų. No 
rlntiejle apturėti kningų kataliogą raszykite gro- 
matasir (dėkite markų už 2 centu dėl atsakymo* 
Adresas:

J/r. Jf. Mockus,
P. O. Box 54 Petroit, Mich

MILIAŪCKO KR0MA8 val
gomą tavorą ir visokią naminią dai
ktu randasi ant

No 108 Center st, Shenandoah*

JU.il/waulcee



